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CONSOLIDADO DE RESPUESTAS OBSERVACIONES A EVALUACIONES INICIALES PUBLICADAS EL
18 DE JULIO DE 2019
CONVOCATORIA PUBLICA No. 13 DE 2019

RESPUESTAS DE CARACTER TECNICO Y DE EXPERIENCIA
OBSERVACIONES DE DRAGER COLOMBIA S.A.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA TECNICA ELECTROMEDICA

Los términos de referencia exigian en el numeral “2.4 EXPERIENCIA GENERAL ~
MINIMA REQUERIDA (Habilitante) numeral 2. El proponente debera acreditar una
experiencia durante ios Gitimos siete (7) afios, con un méximo de cuatro (4)
contratos sjecutados cuyo valor sume como minime el 100% del valor de la
propuesta presentada. Para acredilar Ja experiencia el proponente deberd
presentar certificacion debidamente suscrita o copia del contrato junio con el acta
-de liquidacidn correspondiente.

-Al observar la experiencia ofrecida vemos a folio 1888 y 1889 (folios adjuntos al
presente oficio) que adjuntan una copia del contrato hecho con la Gobernacién
del Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia v Santa Catalina, en
forma incompleto sin la hoja de firmas lo que no nos permite verificar si existid un
legaiizacion adecuada y adicionalmente no adjuntan ei acta e liquidacion del
mismo, lo que indica que no debe aceptarse para soporiar la experiencia
establecida en el numeral 2.4. Soportado con la NOTA 4 LA NO PRESENTACION
DE ESTAS CERTIFICACIONES O DEL CONTRATO JUNTO CON CON EL ACTA
DE LIQUIDACION GENERARA LA DESCALIFICACION DEL PRPONENTE.

RESPUESTA: De acuerdo a los pliegos de condiciones la experiencia general podra ser acreditada
presentando certificaciones o copia de contratos junto con el acta de liquidacion, lo que evidencia que si
presentan certificaciones no requiere de un acta de liquidacion, toda vez que la firma del funcionario
competente certifica el cumplimiento de dicho contrato con las caracteristicas dadas en la certificacion. Sin
embargo la evaluacion de experiencia del proponente Técnica Electromédica se dio como NO CUMPLE
por otros criterios nombrados en la misma.
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De igual forma observamos a folios 1891 a 1893 que adjuntan copia del conirato
del Hospital Universitario de ia Samaritana con una adicién ( folio 1893), pero que
no adjuntan a la propuesta el acta de liquidacion lo que indica que la informacion
se encuentra en forma parcial sin el lleno de requisitos de acuerdo al numeral 2.4
que establecia “....copia del contratc junto con el acta de liquidacién
correspondiente.” Subrayado y resaltado fuera de texte. Queremos hacer
salvedad que éste requisito no exime al proponente de cumplirlo a pesar de ser un
contrato hecho con el mismo Hospital al cual estamos presentando oferta, ya que
ios pliegos son de obligaiorio cumplimiento con el lleno total de requisitos exigidos,
méaxime cuando ésios representan una causal de rechazo de ofertas,

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, Ia evaluacién se emitid
como NO CUMPLE para este criterio, dejando como observacion la misma contemplada por ia empresa
Draeger.

De oiro lade observamos en el CUADERNQ DE CLAUSULAS TECNICAS
PARTICULARES CCTP OBLIGACIONES DE!. OFERTES, NUMERAL 4.7 nos
exigia * PARA EQUIPO BIOMEDICO EL OFERENTE DEBERA ENTREGAR UN
DOCUMENTO (s) DONDE SE EVIDENCIE QUE LA MARCA LLEVA COMO
MINIMO (7) SIETE AROS EN EL PAIS, EL OFERENTE DEBE SER
DIRECTAMENTE DEL FABRICANTE O DISTRIBUIDOR(s) DIRECTO, CON UN
MINIMO DE CINCO(5) ANOS DE REPRESENTACION DE LA MARCA EN EL
PAIS CERTIFICADA POR FABRICA®. Al revisar en detalle ios documentos de
MINDRAY aportados segun los folios 1903, 1914, 1815 (adjuntos al presente
documento), vemos que en ninguno de sus contenidos especifica que la compafila
TECNICA ELECTROMEDICA tiene un antigliedad de representacion de la marca,
sing gue solo especifican que la marca estéd en el pals desde el afio 2002, no
cumpliendo asi con el requisito exigido. Al revisar la propuesta no es posible
verificar dicha informacidon que debia ser certificada por el fabricante. Estos
requisitos apiican para los items 12, 15,72, 73, 80 Y 81.

Esta omisién es parte de lo establecido en las CAUSALES DE RECHAZO DE
OFERTAS contempladas en 2l numeral 3.6, especificamenie literal a, “CUANDO
NO SE CUMPLA CON LOS REQUERIMIENTOS MINIMOS TECNICOS,
FINANCIEROS Y DE EXPERIENCIA, EXIGIDOS EN LOS PLIEGOS DE
CONDICIONES”.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitié
como NO CUMPLE este criterio, para los items en mencion dejando como observacion la misma
contemplada por la empresa Draeger.
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ITEM 15 MAQUINA DE ANESTESIA, MODELO Wato 65 PRO

Numeral 3.2: Con sistema que permita el cambio de cal sodada durante la
ventilacién mecanica sin ocasionar fugas. No se evidencia ésta especificacion y al
contrario la informacién encontrada menciona que el cambio de cal sodada si
causa fugas; asi: En e! Folio 539 R, indica el numeral: 12.1.2.8. instalacién del
recipiente del absorbedor de CO2: " Si se cambia El absorbedor durante la
ventilacion, se puede producir una fuga en el sistema respiratorio si el equipo de
anestesia no influye la funcién BYPASS”; sin embargo, en €i Folio 536 R. indica el
puntc subrayado: 4.5.10 bvpass, textuaimente: “el modo Bypass solo estad
dispcnible en el modo de ventilacion (Manual)cuando el sisterna estd configurado
en Bypass”. Teniendo en cuenta lo anterior, la maquina de anestesia ofertada no
permite el cambio de cal sodada durante ia ventilacién mecanica sin ocasionar
fugas, porque ei modo manual no puede ser considerado un modc de ventilacién
‘mecéanica. Los modos de ventilacidon mecénica, se encuentran subrayados en el
Folio 547 e incluyen: Ventilacion de control de Volumen (VCV), Ventilacidén de
control de Presion (PCV), Ventilacion de conirol de Volumen son Volumen
garantizado, SIMV por presién y volumen y ventilacién con Presion de Soporte
PSV
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Ventilacion de control de Volumen son Volumen garantizado, SIMV
por presion y volumen y ventilacién con Presién de Soporte PSV.

2. Numeral 7.1.Fraccion inspirada y espirada de oxigeno (Fic2). Especificar
tecnologia. Folio 547, no se evidencia el valor medido de concentracién
Inspiratoria y exhalada de 02, solamente indica: concentracién de O2.

3. Numeral 10: Inhabilitacién de alarrnas para el modo bypass cardiaco. En los
folios 530 al 866 no se encuentra que la maquina de anestesia ofertada,
cumpla con esta funcion, por tanto se solicita al comité evaluador
descalificar al oferente.

4. Numeral 17: Accescrios que se deben entregar por equipo, numerales del
17,1 al 17.16. el oferente menciona que la informacidn se encuentra en los
folios 530 al 566 y esta informacién no se ve evidenciada en los folios
citados.

ANESTESIA MONITOR N12

Presion arterial invasiva:
= Cuenta con 4 canales de presion invasiva (No se indica en la
oferta )
* Rétulos de presion invasiva (No se indica en la oferta )
* Ajuste automatico de escalas {(No se indica la oferta )

No se evidencia para integracion entre maquina de anestesia y monitor (No se
indica en fa oferta) '

No se evidencia médulo de profundidad hipnotica ni relajacion neuromuscular (No
se indica en ia oferia).

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como NO CUMPLE este todos los criterios de este item, debido a que no suministraron la documentacion
necesaria para evidenciar las especificaciones.

ITEM 12 LAMPARA CIELITICA DOBLE, MODELQ Hyled 9

£n cuanto al requerimiento de ensambiado base de aluminio o policarbonato
observamos a folios 88/89 indicado por el oferente que no especifica el material de
fabricacion.

De igual forma en cuanto a la solicitud de cumplimiento del grado de proteccion
del sistema de suspensién iP30 e IP54., folio 403 indicado por el oferente, no
podemos observar el cumplimiento de dicha especificacion.
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RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para los criterios mencionados, dejando como observacion las mismas contempladas.
por la empresa Draeger.

ITEM 71 VENTILADOR ALTA FRECUENCIA Y CONVENCIONAL

1. No se evidencia cumplimento de requisitos con circuitos con
compatibilidad para dxido nitrico.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como NO CUMPLE este todos los criterios de este item, debido a que no suministraron la documentacién
necesaria para evidenciar las especificaciones.

ITEM 72 VENTILADOR, MONITOR Y CENTRAL DE MONITOREO

1. Para ventiladores adultos no se evidencia cumplimiento de modulo de
comunicacion por cada equipo segun protocolo fabricante entre monitor,
ventilador y central de monitoreoc NO CUMPLE.

MONITOR BENEVISION N17 ~ CENTRAL DE MONITOREO BENEVISION

2. Presion arterial invasiva:
*= Cuenta con 4 canales de presion invasiva (No se indica en la
oferta )
* Rdtulos de presion invasiva {No se indica en ia oferta )
= Ajuste automatico de escalas (No se indica en la oferta)
» Medicion de Gasto Cardiaco por Swan Ganz No indica en la
oferta)

CENTRAL DE MONITOREOQO
3. No indican capacidad de visualizar pardametros monitorizados de un
paciente tanto hemodindmicos como ventilatorios.
4. No indican que cuentan con visualizacion de parametros de ventilacion de
forma numérica y visualizacion de curvas y bucles.

5. Cuenta con solo un disco duro de 500 GBS, se solicitan dos.
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dslema de monlloreo cenia

- No dan a conocer la visualizacidn de ondas ni parémetros ventilatorios, sin
embargo esio si es posible por medic del médulo BENELINK que no se
ancuentra ofrecido folio 1731.
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RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como NO CUMPLE este todos los criterios de este item, debido a que no suministraron la documentacién
necesaria para evidenciar las especificaciones.

ITEM 81 LAMPARA CIELITICA DE 1 CABEZAL.:

al igual que el item 12, observamos qgue no especifica que son ensambladas a
base de aluminio o policarbonato, corrovorado a folios 1853-1863 no se evidencia
ia especificaciéon del material.

De igual forma no cuenta con el cumplimiento del grado de proteccidn del sisterma
de suspension 1P30 e IP54 como se evidencia en los folios del 1853-1863
indicados por el oferente.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio

como NO CUMPLE para los criterios mencionados, dejando como observaciones las mismas
contempladas por la empresa Draeger.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA AMAREY NOVA MEDICAL
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Los términos de referencia exigian en el numeral "2.4 EXPERIENCIA GENERAL -
MINIMA REQUERIDA (Habilitante) NUMERAL 2. El proponente debera acreditar
una experiencia durante los ultimos siete (7) afios, con un maximo de cuatro (4)
contratos ejecutados cuyo valor sume como minimo el 100% del valor de ia
propuesta presentada. Para acreditar la experiencia el proponente debera
presentar certificacion debidamente suscrita o copia del contrato junto con el acta
de liquidacion correspondiente.

Asi mismo dentro de la exigencia se establecia: NOTA 2: en caso de que alglin
proponente presente mas de 4 certificaciones y/o contratos solo se tendran en
cuenta los cuatro primeros en orden de foliacion.

Teniendo en cuenta tales exigencias, queremos precisar los siguientes puntos:

» Folio 249 certificacion 1- HOSPITAL MILITAR por § 902.800.000 CUMPLE

= Folic 250 Certificacion 2-HOSPITAL HERNANDO MONCALEANO $
2.366.748.094 CUMPLE.

« Folio 251 Certificacién 3- Hospital Cccidente de Kennedy § 1.449.331.447
CUMPLE

« Folio 252 Certificacién 4- Fundacion Santa Fé de Bogota USD 1.108.648
sin las condiciones minimas requeridas de No. de contrato, Fecha de
iniciacion y terminacion del contrato, adjuntan et contrato sin el acta de
liquidacién respectiva. Es importante destacar que éste contrato no se
encuentra soportado en el Registro de Proponentes de la Camara de
Comercio, fan solo se soporta a folio 087 de la propuesta un contrato con la
FUNDACION SANTA FE DE BOGOTA por 128 SMMLV gue es diferente al
certificado.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluaciéon se emitio
como CUMPLE para la evaluacion de experiencia, sin embargo verificada la documentacion del proponente
AMAREY NOVA MEDICAL se confirma que la certificacion emitida por la Fundacién Santa Fe no cuenta
con el nimero de contrato ni las fechas de inicio y terminacion, por tal motivo se acepta su observacion y

se modificara la calificacion a NO CUMPLE.
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OBSERVACIONES TECNICAS

ITEM 59 LAMPARA DE FOTOTERAPIA:

Observamos para éste itemn que la compaiiia adjunta a folio 296 una certificacién
de ATOM MEDICAL ( adjunta a ésle oficic) en la que claramente el fabricante
aspecifica que la compaiiia AMAREY NOVA MEDICAL es distribuidor de Ia marca
desde la fecha Octubre 1° de 2017, o establece un incumplimiento marcado ya
que el CUADERNO DE CLAUSULAS TECNICAS PARTICULARES CCTP para
este item solicitaba en el numeral 4.7 que la marca debia llevar como minimo
(5) afios en el pais, el oferente debia ser directamente el fabricante o
distribuidor directo con un minimo de (3) afios de representacion de la marca
en el pais certificada por fabrica. Por lo cual no cumple pues tan solo lleva como
fepresentante 2 afos.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como CUMPLE para el anterior criterio, sin embargo una vez revisada la documentacion en mencion, se
confirma que la representacion de la marca tan solo es de 2 afios, por tal motivo se acepta su observacion
y se modificara la calificacion a NO CUMPLE.

ITEM 72 VENTILADOR, MONITOR Y CENTRAL DE MONITOREO:

Observamos para éste ftem que adjunta a folio 278 y 280 certificacién de NIHON
KOHDEN LATIN AMERICA S.A.S compatiia constituida de acuerdo con la leyes
colombianas, como se puede apreciar en su domicilio la ciudad de Bogota, en la
que el Gerente Regional firma la certificacién de representacién vy ia certificacion
de cumplimiento de especificaciones. Las certificaciones deben ser firmadas por &l
fabricante,

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como CUMPLE para el anterior criterio, sin embargo una vez revisada la documentacion en mencion, se
evidencia la no firma de fabrica, por tal motivo se acepta su observacion y se modificara la calificacion a
NO CUMPLE.
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Adicionalmente para éste item de acuerdo con la exigencia del CUADERNO DE
CLAUSULAS TECNICAS PARTICULARES CCTP numeral 4.¢ en donde se debia
certificar la venta, insiatacion y desempefio de minimo un equipo de las mismas o
superiores caracteristicas (igual marca y linea) al ofertado, por medio de copia del
contrato de compraventa y del documento del numeral 7 de éste CCTP, se
observa que a folio 761 adjuntan tan solo el formateo del numeral 7, dirigido a la
firma EQUITRONIC SAS expedido por el Hospital Universitario Clinica San Rafael
(adjunta a éste documento) vy a folio 782 certificado expedido por KERALTY
JCLINICA COLSANITAS a la misma firma EQUITRONIC SAS y no a nombre de ia
empresa AMAREY NOVA MEDICAL. Por lo anterior, no cumplen

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, Ia evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para los criterios mencionados, dejando como observacion las mismas contempladas
por la empresa Draeger.

Es importante que la institucién confronte dicha certificacién con la oferta
presentada por la Compafiia EQUITRONIC SAS donde a folio 350 presenta
tambien certificacién del HOSPITA UNIVERSITARIO CLINICA SAN RAFAEL y =
folio 337 (hoja adjunta a este oficio) adjuntan copia del contrato con la CLINICA
COLSANITAS en donde claramente se detalla que los eguipos van a ser
instalados en la CLINICA SANTA MARIA DEL LAGO. no en la CLINICA
COLOMBIA [a cual expide la certificacion adjunta

En primera instancia como vemos aca se marcan claramente 3 causales de
descalificacion:

1. la primera relacionada con ei cumplimiento de io exigido en los cuadernos
de las clausulas técnicas en cuanto que no se adjuntan los contratos
respectivos que soporten dicha certificacion.

2. La compafia AMAREY NOVA MEDICAL no es quien suministré ni instalé
esos equipos como lo demuestran las certificaciones.

3. Se puede constatar en la oferta completa de dicha compafiia no existe una
certificacién del fabricante AIR LIQUIDE fabricante de los equipos MONNAL
T75 que demuestre que son los representanies de la marca en el pais y
mucho menos la antigiledad gue se exigia.
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La apreciacion anterior puede ser faciimente verificado en los documentos
adjuntos en los que se demuestra que la compaiiia que representa ésta marca es
la compafiia EQUITRONIC (compariia participante del presente proceso).

Tan clara es la observacién que a folic 763 dicha compafila certifica los INSUMOS
INCLUIDOS EN LA OFERTA del ventilador MONNAL T75 Y MONNAL T80, ios
cuales debian ser ceriificados por el fabricante..

Por teda la fundamentacién anterior, no se pueden aceptar interpretaciones
diferentes en éste momento de la evaluacién pues no tener representacién en el
pais y no lievar la anligledad requerida con la marca, se ajusta a la CAUSAL DE
RECHAZO DE LA OFERTA segin el literal a.

RESPUESTA: No es clara su observacion, toda vez que se estan mencionando marcas que no son
evidenciadas en la documentacion, por lo anterior se solicita dar mas claridad a la observacion.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA EQUITRONIC

Los términos de referencia exigian en el numeral "2.4 EXPERIENCIA GENERAL -
MINIMA  REQUERIDA (Habilitante) 2. El proponenie deberd acreditar una
experiencia durante los dltimos siete (7) afos, con un méximo de cuatro (4)
contratos eiecutados cuyo valor sume come minimo el 100% del valor de la
propuesta presentada. Para acreditar la experiencia el proponente deberd
presentar certificacion debidamente suscrita o copia del contrato junto con el acta
de liquidacion correspondiente.

Observamos que como susiento de eésie requenmiento se adjuntan 3
certificaciones de contratos con el soporte del mismo pero a folio 200 adjuntan tan
solo un acta de liquidacién del Hospital de la Samaritana y no reposa ni contraio ni
certificacion del mismo por lo que no cumple con el reguisito.

Los remitimos a la nota 4 del numeral 24 en donde se establece: LA NO
PRESENTACION DE ESTAS CERTIFICACIONES O DEL CONTRATO JUNTO
CON EL ACTA DE LIQUIDACION GENERARA LA DESCALIFICACION DEL
PROPONENTE.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
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como CUMPLE para la evaluacion de experiencia, donde evidentemente entre los folios 200 al 206 la
empresa EQUITRONIC presenta el Acta de liquidacion con la respectiva copia del contrato.

ITEM 59 LAMPARA DE FOTOTERAPIA:

Observamos a folic 298 que la Carta de distribucién adjunta para la ldmpara de
Fototerapia marca Bistos no indica los afios de distribucion ni los afios desde
cuando es distribuidor en Colombia. Es facil corroborar la informacion ya gue el
registro Invima se radicé expedicion a partir 2l 02/10/ 2015. o que significa que no
puede tener 5 afios vendiendo en Colombia porque no tenia permisc de
comercializacion ante el invima (folio 400).

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, ia evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para los criterios mencionados, dejando como observaciones las mismas
contempladas por la empresa Draeger.

Asi mismo para éste item de acuerdo con la exigencia del CUADERNC DE
CLAUSULAS TECNICAS PARTICULARES CCTP en cuanto al numeral 4.9 en
donde se debia certificar la venta, instalacion y desempefio de minimo un equipo
de las mismas © superiores caracteristicas (igual marca y linea) al ofertado, por
medio de copia del conirato de compraventa y del documento del numeral 7 de
éste CCTP. A folio 348 adjuntan un certificado de ia FUNDACION REVIVAMOS
(adjunto a éste oficio) el cual a folioc 348 tan solo se soporta con una factura de
venta y no con el contrato como lo exigia el requisito de obligatorio cumplimiento.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emiti6
como CUMPLE para los criterios mencionados, sin embargo un vez revisada la documentacion remitida por
la empresa EQUITRONIC se evidencia que no cuenta con la copia del contrato, por tal motivo su
observacion es aceptada y la calificacion sera modificada a NO CUMPLE.
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LAMPARA DE FOTOTERAPIA modelo Bistos BT400

» Intensidad de terapia fuera de! rango solicitado.
Solicitado en pliego:

4. El equipo permite un nivel de frradiacldn de 45uw/cm2/nm o menor.
Equipo en su datasheet:

Cantral Infensicsd « Baje Infenaidad @ 20 ~ 70 yWinrmdinm = 0%
+ Alla Inlengidad : 40 - 100 pWiern®iom £ 0%

» El pliego solicitaba luz de observacidn. No se identifica esta especificacién
en su oferta por lo anterior no cumple.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, ia evaiuacion se emitio
como NO CUMPLE para los criterios mencionados, dejando como observaciones las mismas
contempladas por la empresa Draeger.

ITEM 71 VENTILADOR DE ALTA FRECUENCIA Y VENTILADOR
CONVENCIONAL:

Para éste ftern de acuerdo con la exigencia del CUADERNC DE CLAUSULAS
TECNICAS PARTICULARES CCTP en cuanto al numeral 4.9 en donde se debia
certificar la venta, inslalacién y desempefio de minimo un equigo de ias mismas o
superiores caracteristicas (igual marca y linea) al ofertado, por medio de copia del
contratc de compraventa v del documento del numeral 7 de éste CCTP, es muy
importante destacar que a folio 350 adjunta una certificacién de instalacién v
desempefic expedida por el HOSPITAL UNIVERSITARIO CLINICA SAN RAFAEL
validande ventiladores de paciente SLE y a folio 351 y siguientes adjunta copia del
contrato de ARRENDAMIENTO el cual no corresponde bajo ninguna circunstancia
a un contratc de COMPRAVENTA, por lo gue no debe ser posible tenerla en
cuenta.

Asi mismo a folio 333 adjunta una certificacion DE LA CLINICA COLOMBIA en la
gue como soporte se adjunta copia de un contrato con la Clinica Colsanitas la cual
a folio 337 CLAUSULA QUINTA se detalla claramente que los equipos se deben
entregar e instalar en la CLINICA SANTA MARIA DEL LAGO (folio adjunto a éste
oficio) ¥ no en la Clinica Colombia. Este conirato corresponde a la certificacion
adjunta por la Comparnia AMAREY NOVA MEDICAL y mencionada anteriormente.
Esta certificacién no debe tenerse en cuenta pues el contrato no corresponde a la
certificacion de desempefio adjunia.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julic de 2019, la evaluacidn se emitié
como CUMPLE para los criterios mencionados, toda vez que solo se tuvo en cuenta los folios del 350 al
363 los cuales corresponden a la certificacion de instalacion y desempefio emitido por la empresa Clinica
San Rafael, que tal como lo expresa el CCTP solo se certificard la instalacion y el desempefio del
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proponente sin que el objeto sea relevante para este caso.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA G BARCO

ITEM 15 MAQUINA DE ANESTESIA Modelo: Carestation 620:

Numeral 3.6. Para la evacuacion de gases sistema activo, suministrar el sistema
para conectar a la centrai de gases de la iInstitucion. (Acoples, mangueras,
sistema ventury o regulador de vacio y lo que se requiera), el oferente G Barco en
el Folio No. 296, relaciona que la especificacion se evidencia en el Folio 702C; sin
embargo el oferente en una carta menciona que garantizara “que se suministrara
el sistema para conectar a la ceniral de gases de la institucién (acoples y
mangueras”, mas no mencicna el sistema de evacuacidén de gases anesiésicos,
AGS.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para los criterios mencionados, sin embargo estas observaciones no fueron tenidas en
cuenta, pero se complementara en la evaluacion.

Numeral 8.3. Alarma: Presién de vias aéreas (alta y baja) o su equivalente. El folio
No. 298 refiere al folio No. 343, 350 y 351, sin embargo, no se evidencia, ni se
encuentra resaltada esta informacion. Unicamente se encuentra la alarma PEEP
alto pero esta alarma no s aguivaiente.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para los criterios mencionados, dejando como observaciones las mismas
contempladas por la empresa Draeger.

10 9001
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Numeral 17. Accesorios que se deben entregar por equipo. 17. 1.Una manguera
de Z mt de largo de suministro por cada gas de acuerdo al codigo americano de
coiores: (O2-verde, aire- amarillo} con conector para acople rapido chemetron de
acuerdo a la instalacion de la Institucién. El folio Ne. 302 refiere al folic No. 414;
sin embargs, no se evidencia, ni se encuentra resaltada esta informacion.
Unicamente se encuentran los accesorios del monitor de signos vitales.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como NO CUMPLE para los criterios mencionados, dejando como observaciones las mismas
contempladas por |la empresa Draeger.

Numeral 17. Accescrios que se deben entregar por equipo. 17. 2. Dos circuitos de
paciente neonatal reusable, esterilizable y libre de latex, con pieza en “Y” y balon
de 0.5 o 1 litro; cada uno. El folio No. 302 refiere al folio No. 414; sin embargo, no
se evidencia, ni se encuenira resaltada esta informacién. Unicamente se
encuentran los accesortos del monitor de signos vitales.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para los criterios mencionados, dejando como observaciones las mismas
contempladas por la empresa Draeger.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA QUIRURGIL

ITEM 80 MONITOR BASICO MARCA SPACELABS MODELO C50

No se evidencia en manuales ni Brochure: Filtro de sefiales de ECG, Deteccion de
marcapasos, Valores de precision y resoiucion de NIBP.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como NO CUMPLE para los criterios mencionados, dejando como observaciones las mismas
contempladas por la empresa Draeger.

OBSERVACIONES DE JOMEDICAL

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA UNION TEMPORAL EQUIPOS
MEDICOS ZIPAQUIRA 2019
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EXPERIENCIA GENERAL MINIMA REQUERIDA

A folio 411 de aporte cerlificacion expedida por o emprasa AJAIME ROJAS EQUIPAMENTO
INTEGRAL MEDICO HOSPITALARIO, cuyo domicilio es la ciudad de Lima en Pert, sin adiuntar el
correspondiente contfrato o acta de liquidecién que permita verificar el fipo de equino
biomédico surrinislrado y ademas por ser de un pais distinto, come puede verificar I entidad
que el intfegrante ULTRASCHALL DE COLOMBIA cuenta con la experencia en Colombia de
equipos biomédicos oferfados deniro de ia UT. Por otro lado y siendo una empresa exiraniera,
como se puede verificar que el valer del confrato acreditado se encuenire en pesos
Colombianos??

Asi como en la anterior observacion, a folio 413 aporta certificacion expedida por la empresa
VITALTEC S.A.C. con domiciio en la ciudad de lima-Perd, sin adjuntar el comespondiente
contrato que permita verificar el tipo de equipe biomédico suminisirado v ademds por ser de
un pais disfinto, come puede veriticor ko enfidad que e integrante ULTRASCHALL DE
COLOMBIA  cuenta con lo experiencia en Colombia de equipos biomédicos clertados
deniro de lo UT,

MEDLERLLIN, uolomis.
De acuerdo a lo anterior, considerarmos gue estas dos cerlificaciones no se ajuston a las
exigencias establecidas en el pliego de condiciones por no cumplir con los reguisifos exigidos
y por no tratarse de cerlificaciones expedidas por Instituciones prestadoras de salud
Cotombianas que le permitan o la enfidad verificar la experiencia del proponente en este fipo
de equipos.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emiti6
como CUMPLE para la evaluacién de experiencia, toda vez que no se observo a falta de datos de contacto
para certificar dicho documento, por tal motivo su observacion es aceptada y la calificacion pasara de
CUMPLE a NO CUMPLE.
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OBLIG OFERENTE —

A folio 2313, 2315, 2317, se encuentran fres certificaciones de distribucion a saber:

a. Folio 2313 expedica por MINDRAY MEDICAL COLOMBIA, firmada por el §r. Jhon Sierra
Rodriguez ~ Notional Sales Manager y quien hace parfe del stoff de la sede en
Colombia por ende ne corespende o cerfificacidn expedida por el fabricante de los
equipos marcao Mindray v gue se encuentra a nombre de ia empresa NOVA MEDICA
LTDA, ubicadya en lo ciudad de Baranquilia, as declr, no se encuentra o nombre de
algunic ce los integrantes de i Unidn termporci.

b. Folio 2315, expedidc por el fabricante EDAN INSTRUMENTS INC, a nombpre de la de la
empresa NOVA MEDICA LTDA, ubicaca en o ciucloc de Barranquilla, es decir, no se
encuenira a nombre de alguno de los integrantes ce la Unidn temperal.

¢. Folio 2317, expedida por el fabricante NINGBO DAVID MEDICAL DEVICE CO., LTD, a
nombre de lo de lo empresc NOVA MEDICA LTDA, ubicoda en la ciudad de
Barrcnquilla, es decir, no se encuenfra a nombre de alguno de los integrantes de ic
Unién temporal.

Si bien el comité evaluader emifié el concepic de NO CUMPLE, agregamos con nuesira
observacion que este requisiio no puede ser subsanable por &l proponante ya que es ung
condicién que no avala ol momenio de presentar su.oferta y es evidenle que no aclia en
calidad de fabricante y/o Distribuidor Directo de los equipes oferiados bajo estas marcas de
ccuerde o lo exigido en los respectives CCTP, asi las cosos, solicitamos se manfenga 1a
innabllidad técnico sobre el proponente,

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, Ia evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para estos criterios, dejando como observaciones las mismas contempladas por la
empresa Jomedical, pero es claro que al ser un requisito habilitante el proponente tiene la posibilidad de

subsanar dicha documentacion siempre y cuando este en firme y vigente a la fecha de cierre de la
convocatoria.

A folio 2515 al 2519, el proponente adjunta modelo de confrofo de mantenimiento preventivo
y correctivo donde relaciona un 30lo valer por todos los equipos, sin discriminar los valores
para cada uno de los iterns ofrecidos. Ast mismo, su contrato describe que su cosio se divide
en dos rubros, Uno para la mano de cbra y oo para los repuestos, dejando ka incégnita si su
contrato incluye los repuestos, ya gue colcca un valor por los mismos, considerande que este
maodelo no se ajusta a las exigencics estabiecidas en el CCTP y debe ser calificado como NO
CUMPLE.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como CUMPLE para este criterio, verificando el documento se encuentra que se cometié el error en

aceptar el mismo documento para todos los equipos ofertados, por lo anterior se realiza la modificacion de
la calificacion a NO CUMPLE.
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Revisando @ follo 2049, donde el proponente enuncia la vida Ofil del (os equipes, se observa
que no concuerda con lo expresadc por los fabricantes, por ejemplo parc e} tem 1
DESFIBRILADOR, la Compariia Mindray Medical Colombia, manifiesia que su equ;pi?‘ :ter:e Ljnc
¥ PR BRI, LOID T

vida Gl de 5 oftos, cuando el oferente enuncia que es de 7 afos, prasentando incongruencia
en ¢ ofracimiento.

Verificando la oferta no presenta certificocidn del iabricante pora el tem 1 DESFERILADOR,
donde se evidencie lu prasencia de la marca en el mercado come minimo durante cinco !5
afos v que evidencia que ha sido disitibuidor directe de la misma mirimo duranie fres el
afios  solicitando se mantenga ia calificacién de MO CUMPLE. Fsta misma situocidn se
presenia en el ftem 21 de Monitor Fetal,

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para este criterio, dejando como observaciones las mismas contempladas por la
empresa Jomedical

Para el tlem 1 DESFIBRILADOR, incluye a folic 2507 certificacién de instalacién y Desempeiic,
expedida por el Municipio de Vilavicencio, pere esta viene firmada por una empresa extema
de mantenimiento lomada Bicingemet y por el aimacén de a enfidad, no cumpliendo con lo
exigido en el Anexo N° 7 establecido en el CCIP de la convocalora, soliciionde se siga
manteniendo la calificocion de NO CUMPLE.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para este criterio, sin embargo se realiza revision y se evidencia que el certificado no
cumple con los requerimientos solicitados, lo cual se adicionara a las observaciones del NO cumple.

Para el tem 21 .MONITOR FETAL, incluye a folio 2352 ceriificacién de instalacion y Dessmperio
expedido por Bienestar IPS, pero no se evidencia gue la misma esté debidamente firmada por
el érea de Ingenieria biomédica y por a! Subdireccién Administrativa yfo Clentifica, segin o

esiipulado en el CCTP de la convocatoria, solicitando se mantenga g calificocidn de NO
CUMPLE.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como NO CUMPLE para este criterio, dejando como observacion que en el contrato anexo no se evidencia
ninguno de los equipos ofertados, sin embargo en cuanto al cargo de la persona que certifica, la E.S.E.
HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA tiene la potestad de confirar la informacion

consignada por cada proponente, que para este caso se confirmaron los datos de quienes certifican dicha
informacion.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA G BARCO S.A.
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OBSERVACIONES TECNICAS
ITEM 1 DESFIBRIEADOR

A folio 219 no se puede comrroborar el fiempo de vida Uit del equipo segin lo informado en su
CCIP del folio 210 reverso. no cumpliendo con lo exigide en el pliego de condiciones.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid

como NO CUMPLE para este criterio, dejando como observaciones las mismas contempladas por la
empresa Jomedical

Afolio 217 el cual coresponde al catdlogo del equipo, se puede observar que el famafic de
g misma es de 115,18mm de ancho x 86,38 mm de cilto, ol redlizar el cdlcule para determinar
el tomafio de lo pantalla en pulgadas. se pudo verificar que esta pantalia es de 57" en
diagonal, incumpliendo lo exigido en el pliego de condiciones, donde se solicita que debe ser
de minimo 4,5", considerando que debe ser calificado como NO CUMPLE.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julic de 2019, la evaluacion se emitio
como CUMPLE para este criterio, sin embargo una vez verificada la documentacion se evidencia que no
cumple con el tamafio de la pantalla, por lo tanto la calificacion sera modificada a NO CUMPLE.

A folio 232, se puede verificar que e fiempo de o boteria pora el mode marcapasos
{estimulacién} es de 110 minutos, es declr, menos de 2 horas, incumpliendo con las
especificaciones técnicas exigidos en el CCTP, solicitando se califique como NO CUMPLE,

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como CUMPLE para este criterio, toda vez que en el CCTP se requiere “...minimo de 3 horas en monitoreo
0 2 horas de funcionamiento de marcapasos’, que seglin la documentacion aportada por el proponente G

Barco cumple con mas de 3 en monitoreo, por tal motivo su observacion se rechaza y se mantiene la
calificacion para este criterio.

No se pudo verificar que el proponente incluyera documentacion que permita verificar que a;
equipo ofertado cumpia o aplicue a ia normatividad exigida en el CCTP en su numeral 2, si
bien la enfidad calificd como NO CUMPLE, solicitamos se mantenga la calificacion.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié

como NO CUMPLE para este criterio, dejando como observaciones las mismas planteadas por la empresa
Jomedical.

A folio 233 se encuenira unc comunicacion oe fecha 2017, donde relaciona el fabricante gue
apoyard por 8 afios &l equipe contados o partir de la fecha de embargue, perc no es clare
en manifestar que suministrard o contard con un stock de repuestos duranie la vida 0Ofil del
equipo, ademds no se evidencia &l listado de insumos y repuestos, incumpliendo claramente
io solicitado dentro cel CCTP de la convocatoria.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
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como NO CUMPLE para este criterio, pues aunque el documento que refiere la empresa Jomedical no fue
tenido en cuenta, el documento que aporta la empresa G Barco no es emitido por fabrica.

ITEM 4 ELECTROCARDIOGRAFO w7 ..

No se pudo verificar que el equipo oferfagde cuente con deteccidn de MOrcapasos, no se
evidencia en los documentos aporiados en ic oferta, incumpliendo con lo exigido en el pilego

de condiciones.

A folic 252, se observa que una certificacion de desempefic e instalacion para el ftem, dqnde
no se pudo verficar que ¢ oferente incluyera un modelo de igucles o superiores

caracteristicas como o requiere el CCTP de 1o corvocatoria, solicitande se mc}r{’rér{ga Is]
calificacion de NO CUMPLE.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para estos criterios, dejando como observaciones las mismas que plantea la empresa
Jomedical.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA TECNICA ELECTROMEDICA

EXPERIENCIA GENERAL -

El requisito de experiencla era claro en requerir méximo cuatro (4] controtos ejecutodos CuUys
objeto sea la venta o suministro de equipos biomédicos o dotacién complementaria de
equipo biomecico y(o apoyo industial de uso hospitalaric en entidodes de salud publicas o
privadas, enconfrande o folios 1890 cerfificacion expedida por ia subred integroda de
servicios de salud sur £.5.E., cuyo objeto es el ARRENDAMIENTO DE EQUIPC BIOMEDICO v a folio
1891, confrato celebrado con el HOSPTAL DE LA SAMARITANA cuvo objé‘io €5
ARRENDAMIENTO, INSTALACION, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS
BIOMEDICOS, observando con claridad que los objetos de dichos contratos ne se giustan o
requerimiento establecido por el Hospital, de ial manera que se debe ratificar el no
cumplimiento de esta exigencia ya gue el proponente no curmple con el 100% del valor de los
equipos ofertados

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para la evaluacion de experiencia, pues aunque el contrato que refiere la empresa
Jomedical no fue tenido en cuenta, uno de los contratos que aporta el proponente Técnica Electromédica
no cuenta con la respetiva Acta de liquidacion.

No se pudoe verificar el cumplimiento en cuanto af cerificado CCAA, ya que solc aporta una
cerfificacion del INVIMA, pero no incluye dentro de su-oferta &l correspondiente certificado.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
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como NO CUMPLE para este criterio, dejando como observacion la misma que expone la empresa
Jomedical.

ITEM 1 DESFIBRILADOR - 0~

No se pudo verificar la especificacidn paias con excifocidon externa en los documenios
cportcdos denfrc de lo oferta q folio 123, incumpliendo lo exigido en el plege de
condicisnes, solicitando se manienga la calificacion de NO CUMPLE,

No se pude verificer aue el equipo cuente con o impresidn de trazo de ECG e informacion
relafiva ol evenio registrade, denitro de ios documentos técnicos aporiades, considerondo
que no se ajusta  las exigencias del CCTP, solicitands se califique como no cumple,

No se pug’o verificar que el proponente aportare documentacion que le permifiera certificar
ol curpphmsemo de normas reiacionadas en el numeral 2 del CCTP, incumpliendo [os
reguenmientos del pliego de condiciones.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitid
como NO CUMPLE para estos criterios, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de
verificacion de las especificaciones y requerimientos.

iTEM 4 ELECTROCARDIOGRAFO

No se pudo verificar en los documentos aportados que el equipo ofertado cuente con la
especificaciéon de andlisis de arritmia, considerando que no se ajusta a fos requisitos técnicos y
debe ser calificado como NO CUMPLE.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para este criterio, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de
verificacion de la especificacion.
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ITEM 14 ELECTROBISTURI - 1o fmoe 70

A folio 475 gl 476 se observa que el proponente adjunta ficha técnica eloborada por el mismo
y no se evidencia un documento del fabricante que permita corroborar los -espegificociones
taécnicas, viendo gue el comité evaluador toma estos cocumentos como validos para
acreditar los especificaciones.

Deniro de esta ficha se relaciona a follo 476 que el equipo ;::,a"‘atq con gargnﬁc de 2 ahos,
cuando lo exigido es de 3 ahos, incumpliendo un reguisito minimo exigide en el CCTP,
solicitando se califique como NO CUMPLE.

No se pudo verificar que el equipo en su panfalle se pudiera ob§erv0r las tunciones del
equipos, solo se observa pantalia para indicacién digital de lo potencia en Watls.

A folios 493 al folio 497 se observa documento del INVIMA, pero no se pudo veriﬁ_cc:r gue
deniro de este registro se encuentre el modelo oferfado I1D§-310. Deniro de este regisito solo
se ampora el modelo IDS-300-10, de tal manera gue no cumple con el requisito de apoeriar el
comrespondiente registro sanitario, solicitando se califiqgue come NO CUMPLE.

A folic 1355 se observa cara expedida par Ménica Navarrele represenfonte pora
Latinoamérica, pero no comesponde a una carla expedida pol el _fcxbricome. BOV_IE
autorizando la comercigizacidon y distibucidén del equipo, incumpliendo una exigencia
esiablecida an el pliego de condiciones.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitid
como CUMPLE para los criterios: La unidad de electrocirugia cuenta con salidas de energia monopolar y
bipolar y La salida Bipolar tiene la capacidad de medir la impedancia de los tejidos y hacer una seleccion
continua del nivel de energia de salida, trabaja de forma dinamica, debido a que no se pasé por alto que
era una ficha realizada por ellos mismos, se modifica la calificacién a NO CUMPLE.

[TEAM 80 MONITOR DE SIGNCS VITALES . 70

No aporta carta o documento del fabricante que indique gque la marca tiene mfﬁs de 10 c_ﬁos
en el mercado y que el proponente ha tenido distribucidn directa por mas de cinco (5) afics,
incumpliendo un requisito técnico del CCTP de la convocatoria, soliciiando se mantenga o
calificacion NO CUMPLE.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio

como NO CUMPLE para estos criterios, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de
verificacion de requerimientos.
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OBLIGACIONES DEL OFERENTE (Aplica para todos los items ofertados) ~ 77 7

No se pudo evidenciar que el ofegrente incluyerc las cerfificaciones de Desempeno e
instalacion requeridas en el pliego de congiciones para los items ofertacos, considerando que

- . ) . ) i . ) MEDELLIN, Lolombi.
nc se agjustg a 03 requenmientos fecnicos establecidos en los CCTP de la convocatoria
solicitando seo calificado como NO CUMPLE,
A.ﬂ%ahn} l"? se mu:edr? observar g relacion de os g-::.stos de rarnienimiento de los equipos, paio
no acjunia copia del madeio del contfrato soliciiade y ademds no incluye 1a relocién de las

paries y repuestos solicitados en el CCTP de Io convocatoria, solickandd se califique como NO
CUMPLE.

No se puedo verificar carta det fobricante donde se indique el stock de repuestos minima
duranie lo vida ulil del equipo, selicitade en el CCTP de la convocateria.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julic de 2019, la evaluacion se emitio

como NO CUMPLE para estos criterios, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de
verificacion de las especificaciones y requerimientos.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA MEDITEC S.A.
ITEM 14 ELECTROBISTURI

A folio 289 el cual corresponde al manual del equipe, el proponente pretende hacer cumplir
lo especificacién la solida bipolar tiene la capocidad de rmedir lo impedancia de los tejidos y
hacer unc seleccion continua del nivel de la energic de salida, frabaja de forma dindmica,
svidencianao Gue o descrilo en @ manual de operacidn hace alusidn ¢ la capacidad de
controlar de forma ce confinuc el grado cel sellado de tejido mediante un monitoreo de
impedancia del tejido, lo cual corresponde sin lugar a dudas al programa de seliado de vasos
{SEAL SAFE}. v que es evidente no corresponde al requerimiento exigido por el Hospital dentro
def CCIP,

Es de anotar gue el programa de sellado de vasos es una funcidn distinta respecto de o
funcion bipolar y es obvio pensar gue el equipo ofrecido no cuento con ko medicién de
impedancia en la funcion Bipelar, solicitande sea calificado como NO CUMPLE.

A folio 1785, lo cerfificacidon de aesempeno expedida por la universidaa del bosgue se
encuentra incompleta, ya que no cuenta con la respeciiva calificacion de todos los items alli
confenicos. Adicionalmente ha sido frmada por el $r. Francisco Pinzdn Mufioz -~ Gerente de
Operaciones, claramente que no corresponde  los carges exigidos denfro de este anexa, el
cual debe ser e! Subdirector Administrative y/o Cientifico de acuerdo a ias exigencias del
CCTP de la convocataria, solicitando sea calificado como NO CUMPLE.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacidn publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como CUMPLE para este criterio, debido a que a folio 289 se evidencia que el equipo realiza el seliado de
V/ Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
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vasos de forma continua monitoreando la impedancia del tejido por medio de los instrumentos de su marca.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA DRAGUER COLOMBIA

ITEM 80 MONITOR DE SIGNOS VITALES -

No se pudo verificar que el equipo ofertado cuenta con confrol de activacion de fliros en la
sefial.

lgualmente no se pudc verificar que el equipo ofertado cumpla con el ajuste automdtico de
la prasion de acuerdo al tipo de paciente seleccionado.

Agradecemos se tengan en cuenia las anteriores observaciones , con el fin de czj:usmr las
evaluaciones de acuerdo a [os criferios de evalyacion relacionados en la convocatoria.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, Ia evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para estos criterios, dejando como observaciones las mismas contempladas por la

empresa Jomedical

OBSERVACIONES DE INDUSTRIAS METALICAS LOS PINOS

OBSERVACION GENERAL

* Los proponentes BIOTRONITECH, UNION TEMPORAL SAMARITANA, TECNICA
ELECTROMEDICA, INGENIERIA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA, NO cumpien con la
caracteristica de colchén, posicionable en cuatro (4) sentidos, ni ofertan colchén alternante. Cualquier
subsanaci6n al respecto obliga a cambiar el ofrecimiento inicial, lo cual no corresponde a una

subsanacién, sino a aportar documentos extras lo cual estd prohibido por la ley de contratacion ley 80 de
1993 en su articulo 30 numeral 8

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para los anteriores proponentes en la especificacion referenciada, dejando como
observacion las mismas contempladas por la empresa industrias metalicas los pinos, pero por ser un

requisito habilitante, le confiere al proponente la posibilidad de subsanar sin que esto mejore la oferta.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA BIOTRONITECH

« Para el item Cama de cuatro planos segun la ficha técnica aportada por ¢! proponente (Centuris
- P750) no se evidensia que esta posea a parte del control en barandas, un control de mano. Por
lo cual el proponente debe ser calificado como Mo Cumple en esta aspecificacion
= El colchdn ofertado por el proponente (NF100 biodenso) no sumple con las especificaciones
técnicas solicitadas por el Hospitai, pues dicho colchén  es un colchdén de espuma de alta
densidad y no un colchén alternante como se solicita, adicionalmente no se puede evidenciar
@n la ficha técnica que este coichén ae posicionable en 4 planos.
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RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitid
como NO CUMPLE para los anteriores criterios, debido a que no evidenciaron los documentos pertinentes

para realizar la evaluacion, dejando como observacion las mismas contempladas por la empresa industrias
metalicas los pinos.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA UNION TEMPORAL SAMARITANA
2019

s Para cl item de CAMA DE CUATRO PLANOS ¢ item CAMA DE REANIMACION la UNION
TEMPORAL SAMARTITANA 2019 NO cumple con la caracteristica de colchdn, posicionable en cuatro
(4} sentidos, ni oferta colchén aiternante.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada ei dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para el item CAMA 4 PLANOS, sin embargo para el item CAMA DE REANIMACICN se
califico con CUMPLE, a los anteriores criterios, en donde una vez verificado la falta de esta especificacion,

por tal motivo se modifica la calificacion a NO CUMPLE y se haran las observaciones pertinentes para
cada uno.

« Tanto la cama tipo UCH, caina de 4 planos y cama de reanimacion, deben ser rechazados, dado que no
cumplen con las caracteristicas minimas exigibles, Cualquier subsanacion al respecto obliga a cambiar ¢l
ofrecimiento inicial, lo cual no corresponde a una subsanacidn , sino a aportar documentos extras lo cual
estd prohibidu por la ley de contratacion ley 80 de 1993

RESPUESTA: Debido a que su observacion no es clara en el sentido de identificar en que criterios no

cumplen estas tecnologias y en vista de que es un requisito habilitante, le confiere al proponente la
posibilidad de subsanar sin que esto mejore la oferta.

s Presenta incongruencias en los catilogos aportados para los items: CAMA DE CUATRO PLANGS,
CAMA TIPO UCL CAMA DE REANIMACION,

» El catdlogo presentado de cama ref. LINYX para cada uno de los tres (3) ftems, es diferente uno de otro, y
al ser la misma referencia debe de ser ignal en caracteristicas.

 La capacidad de carga del catéloge aportado para el itern CAMA TIPO UCI sefialada 240 kg, y ¢l mismo
catdlogo presentado para los items CAMA IDE CUATRO PLANOS y CAMA DE REANIMACION que
enuncia capacidad de carga de 220kg.

« No cumple con capacidad de carga, ya que enuncia en dos (2) catdlogos de la misma referencia de cama
que o5 de 220kg y no el minimo exigible de 225 kg.

« Bnuncian que tiene posicion vascular en el catdlogo de CAMA TIPO UCH aunque el mismo catilogo en
1as dlos camas adicionales CAMA DE CUATRO PLANOS y CAMA DE REANIMACION no lo posce

RESPUESTA: Se aclara que aunque es la misma marca, la referencia de la CAMA TIPO UCI es diferente a
la CAMA DE 4 PLANOS y CAMA DE REANIMACION, estas 2 ultimas con especificaciones diferentes a la
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CAMA TIPO UCI y segun los documentos aportados para cada tecnologia cumple con esta capacidad de
carga. Por lo tanto no se acepta su observacion.

* NO cumple con RCP de forma manual  ambos lados de 1a cama, no se logra evidenciar en el catdlogo
aportado, ya que solo enuncia “Posicién de RCI” manual™

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para la especificacion de trendelemburg de 15°, sin embargo se verifica su
observacion y se evidencia la falta de esta especificacion, por lo anterior se adiciona a la calificacion de
NO CUMPLE dicha observacion.

e La cama ofertada LYNIX no cumple con la certificacién EN 60601-2-52. ya que no sc evidencia en los
certificados aportados que la cama LYNIX este en ef listado aportado.

e Lacama LYNIX no cumple con alarma que se activa cuando el paciente s¢ disponc a salir de la cama,
para cvitar caidas,

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE, evidenciando la misma observacion que presenta la empresa los pinos.

*  Los catélogos aportados por la firma UNION TEMPORAL SAMARITANA 2019 fueron
editados/modificados a conveniencia en texto, forme y a conveniencia copiando fiteralmente lo que
exigen los pliegos. Especiaimente el catdlogo de la cama referencia LYNIX, que es la misma refersncia
pare los items CAMA DE CUATRO PLANOS, CAMA TIPO UCI, CAMA DE REANIMACION, tienen
informacién diferente uno des otro, aunque son la misma referencia y tisnen la misma informacién de

elaboracién (ELEBORC, REVISO, APROBO v FECHA DE ACTUALIZACION) - ver imagen anexa,

Ya que al tener esta modificacion de catalogos, no es confiable aceptar el aporte de estos catalogos de la
cama LYNIX porque dun ejemplo concreto de que no cumplen éenicamente en 1a realidad ¥ s0lo ajustan
las especificacicnes sobre el papel.

RESPUESTA: la evaluacion que realiza la E.S.E Hospital Universitario de la samaritana se hace con la
documentacion entregada por cada proponente partiendo del principio del acto de buena fe y donde no
seria conducente realizar una aseveracion de este estilo sin pruebas que lo sustenten. Si la empresa
industrias metélicas los pinos presenta aigan documento que refleje dicha modificacion a la que hace
referencia, agradecemos sea aportada para la verificacion de la misma.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA AMAREY NOVAMEDICAL S.A.
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*  La certificacitn de experiencia aportada por el proponente correspondiente a ia fundacion santa
fe de Bogoté no curaple con lo que exige el pliege de condiciones en el numeral 2.4
EXPERTENCIA GENERAL ~ MINIMA REQUERIDA. pues se adjunta contrato para certificar
mas no se adjunta ¢l actz de liquidacién del contrato, por lo tanto el oferente no cumple con las
exigencias a que bace referencia el pliego en este numeral.

* Deigual forma en la certificacion correspondiente a 1.7,$ CLINICA SAN RAFAEL, ¢l
proponente adjunta certificacion con hoja membrete de fa IPS anteriormente mencionada pero la
entidad que certifica cs SOCIMEDICOS-SOCIEDAD COMERCIALIZADORA DE INSUMOS
Y SERVICIOS MEDICOS §.A.S, adicionalmente dicha certificacion tampoco cumple con lo
que exige el plicgo de condiciones en el numeral 2.4 EXPERIENCIA GENERAL - MINIMA
REQUERIDA.

* Enla certificacitn aportada por ¢l proponente correspondiente a LA MUELA §.A.S se evidencia
que no cumple con lo exigido en el pliege de condiciones on el numeral 2.4 EXPERIENCIA
GENERAL — MINIMA REQUERIDA.

RESPUESTA: como es claro en el pliego de condiciones aquel proponente que presente méas de 4
contratos solo le serén tenidos en cuenta los primeros en orden de foliacién, por tal motivo las
certificaciones expedidas por la IPS Clinica San Rafael y La Muela S.A.S no fueron tenidas en cuenta para
la evaluacion de experiencia. En cuanto al contrato de la Fundacién Santa Fe, el proponente Amarey Nova
Medical presenta certificacion del mismo, razon por la cual el contrato que se anexa solo es de caracter
informativo, pues dicha certificacion es suficiente para acreditar la experiencia.

OBSERVACIONES DE MEDITEC
OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA UCIPHARMA

¢ ITEM 31 TORRE DE LAPAROSOPIA

o Folio 1084 Y 1065, No se evidencia las 5 bandejas minimas requeridas para
el carro de fransporte.

RESPUESTA: De acuerdo a ia evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emiti6
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como NO CUMPLE para este criterio, ya que se observa que solo cuenta con 3 bandejas y no se evidencia
manija de transporte.

* Monitor: En los folios 226 y 246 se evidencia gque es un moniter con
tecnolegia LCD y no LED tal como lo requiere el pliego de condiciones,
siendo una tecnologia anterior a la requerida por la entidad. Es de recordar
que los equipos con panialla LED son més eficientes que los LCD en el
consumo de energia, teniendo en cuenta que permiten ahorrar airededor de
40%, al iempo gue brindan una luz més uniforme v un contraste oplimizado
en los colores

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para este criterio, ya que no se evidencia dicha caracteristica.

o No se avidencia Trocar o sonda esterilizable.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como NO CUMPLE para este criterio, ya que no se evidencia si cuenta con trocar o sonda esterilizable.

« Fuente de Luz: Se evidencia que oferta una fuente de luz Xenon la cual
cuenta con una vida media de |a lampara de 500 horas y no de 30.000 horas
como o exigen los CCTP

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como NO CUMPLE para este criterio, debido a que la vida media reportada es de 500 horas.

o Se evidencia en el folio 1098 y 1098 sl certificado de Capacidad de
Acondicionamiento y Almacenamiento CCAA vencido (23 de Junio de 2019)
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RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como CUMPLE para este criterio, ya que si bien presentan el CCAA vencido, anexo a él presentan el
FORMULARIO DE SOLICITUD DE RENOVACION, lo cual es valido segiin el Invima

» No se evidencia el cumplimiento de las normas y reglamentaciones
enunciadas en el Numeral 2 del CCTP.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para este criterio, porque no se entrega la documentacion fisica en espafiol.

+ Se indica que los repuestos serdn suministrados (nicamente por 5 afios a
partir de la instalacion y no de 8 afios como lo requiere el pliege de
condiciones durante ia vida Ofil. Tampoco se evidencia el listade de
renuestos. |

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como CUMPLE para este criterio, debido a que Ia carta suministrada evidencia que cuentan con el stock de
repuestos para 5 afos, lo cual el pliego de condiciones no es de 8 afos especificamente sino dependiendo
de los soporte que anexe el proponente manifestando la vida Gtil de la tecnologia. En cuanto al listado de
repuestos se acepta su observacion y se modificara la calificacidn del proponente a NO CUMPLE.

o« Enel folic 1112 se indica que UCIPHARMA tiene autorizacion de distribucién
de la Marca OLYMPUS desde el Afio 2018 hasta el Afio 2021, lo que indica
un periodo menor de § afios, No cumpliendo con el termino exigido en sl
pliego

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como NO CUMPLE para este criterio, debido a que la carta suministrada evidencia que cuentan con la
representacion de la marca a partir del afio 2018, lo que demuestra que llevan aproximadamente 1 afio con
la representacion.

e El oferante no aporia el Anexo 7 “Certificacion de instalacién y Desempefio”

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como NO CUMPLE para este criterio, debido a que no se evidencia anexo 7 del cctp.

3. EXPERIENCIA:

¢ No cumple el objetc de la Camara de Comarcio, no esta ralacionado con el
objetoc de la convocatoria.
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RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para este criterio, debido el objeto de la camara y comercio no esta relacionado con el
objeto de la convocatoria

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA TECNICA ELECTROMEDICA

1. DE ORDEN TECNICO — ITEM 14 ELECTROBISTURL.

» Folio 474. Se evidencia que el equipo ofertado no cuenta con pantalla LCD o
tecnologia superior, su sistema de visualizacion es mediante Displays.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como CUMPLE para este criterio, se realiza revision y se encuentra que se cometié error por lo que se
acepta la observacion y se modifica la calificacion por NO CUMPLE.

¢ No cuenta con sistema de funciones en pantalia.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitié
como CUMPLE para este criterio, en los folios 480 a 489 se evidencia las especificaciones requeridas.

* No cuenta con Ficha Técnica para el carro de transporte que sera entregado.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como CUMPLE para este criterio, ya que no se solicitd ficha técnica sino documento que certifique que

incluye carro para soporte y traslado del equipo, con ruedas y freno en al menos dos ruedas para cada
equipo.

= No s& evidencia CCAA dentro de 1z Oferia Presentada.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para este criterio, debido a que no se evidencia certificado de vida util, en el Invima
aparece el ids 300 -10 y el ofertado es ids310, sin embargo se le adiciona la no entrega del CCAA

* No se evidencia propuesta de mantenimiento preventive ni listado de
repuestos.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitid
como NO CUMPLE para este criterio, debido a que no se evidencia la documentacion requerida.
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En el Folio 1816 se indica que garantiza la disponibilidad de Repuestos vy
Accesorios por un término de § Afos, siendo este un periodo inferior al
indicade en el Folio 471 del tiempo de vida il {10 Afios).

¢ El permiso de comercializacién INVIMA 2008EBC-0003058 presentado en la
oferta se encuentra vencido teniendo en cuenta que tiena una wgencsa de 10
afios vy fue expedido el 29 de Diciembre de 2008.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para este criterio, debido a que no se evidencio la vida util y el registro Invima no era el
correspondiente al equipo ofertado y no suministraron la carta de stock de repuestos.

2. DE ORDEN TECNICO ~ ITEM 29 TORRE DE ARTROSCOPIA.

» No se evidencia en el Carro de transporte que cuente con pintura antiestatica,
ni manija frontal, ni canaletas de enrutamiertc para los cables de video v
alimentacion eléctrica. Folios 1022 al 1030,

» Monitor: No se evidencia ias sefiales de salida con las que cuenta, ni sistema
de color PAL/NTSC. Folios 1022 al 1030

» No se evidencia que cuente con modulo procesador de imégenes integrado y
teclado, para generacion de titulos.

* No se evidencia que cuente con moduic gue permita la grabacién de videos y
fotografias en procedimientos, que sea comandable desde ia cabeza de
camara y que permita el almacenamiantc en memoria USB en formato de alta
definicion.

* En el folio 1024 se evidencia que el cabezal de camara NOC ES
ESTERILIZABLE NI SUMERGIBLE. Ni que cuente con 3 chips como lo indica
&t pliego.

» Fuente de Luz: No se evidencia que sea compatible con todas las marcas de
fibras opticas del mercado, y tampoco indica la vida Gtil del LED que debe ser

- de 30.000 horas.

* No se evidencia que oferten cable de fibra éptica.
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» Shaver: Se indica en las especificacicnes de! Motor que cuenta con una
velocidad de 12.000 RPM, cuando el pliego indica 15.000 RPM o superior, y
no se evidencia que cuente con pedal.

= No se evidencia CCAA.

No se evidencia propuesta de mantenimiento preventive ni listado de

repuestos.

» No se evidencla certificado de Representacién Folio 1037; se encuentra carta
de STRYKER, donde no se aclara que TECINCA ELECTROMEDICA sea &l
distribuidor autorizado en el Folio 1811

» No presenta Anexo 7 “Cerlificacion de Instalacion y Desempaiio”

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio

como NO CUMPLE para los anteriores criterios, debido a que no evidenciaron los documentos pertinentes
para realizar la evaluacion.

3. DE ORDEN TECNICO — ITEM 31 TORRE DE LAPAROSCOPIA.

o No se evidencia en el Carro de transporte que cuente con pintura antiestatica,
ni manija frontal, ni canaletas de enrutamisnto para ics cables de video vy
alimentacion eléctrica. Folios 1130 al 1137.

» Monitor: No se evidencia las sefales de salida con las que cuenta, ni sistema
de color PAL/NTSC. Folios 1130 al 1137

s No se evidencia que cuente con modulo procesador de imagensas integrado v
teclado, para generacion de titulos.

= No se evidencia que cuente con modulo gue permita ia grabacion de videos vy
fotografias en procedimientos, que sea comandable desde la cabeza de
cémara y gue permita &l aimacenamiento en memoria USB en formato de alia
definicion, ‘

o NO se evidencia que cuenie con Trocar o Sondas Esterilizables

= Fuente de Luz: Mo se evidencia la vida (il dei LED que debe ser de 30.000
horas.

« No se evidencia gue oferten cable de fibra oplica.

Naumoinsuflador: No se evidencia que cuente con sistemas de alarmas ni

reposicion de Gas automatica ni manguera de CO2,

= Folio 1137 No se evidencia, que el Lente Ofertado sea de 30°

* No se evidencia CCAA.
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No se evidencia propuesta de mantenimientc preventive ni listado de
repuestos )

No se evidencia certificado de Representacion Folic 1151; se encuentra carta
de STRYKER, donde no se aclara qus TECINCA ELECTROMEDICA sea &
distribuidor autorizado en el Folio 1811

Mo presenta Anexo 7 “Certificacion de Instalacién v Desemperio”

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio

como NO CUMPLE para los anteriores criterios, debido a que no evidenciaron los documentos pertinentes
para realizar la evaluacion.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA BIOTRONITECH

1. DE ORDEN TECNICO ~ ITEM 29 TORRE DE LAPAROSCOPIA.

* No se svidencia iz Ficha Técnica del Monitor en Espariol, tal como lo
exige el pliege de condiciones.

= No presenta certificacion donde conste el tiempo que lleva la marca en
el Pals ni el tiempo de distribucion.

» Presenta Certificacién de Calidad de TUV vencida con fecha de 2 de
Julic de 2018,

» No presenta el documento donde aclaran gue realizaran el cambio del
8quUIPo POr uno nuevo en caso de que los repuestos superen el 50 %
del valor del equipo.

= No se evidencia documentc donde se compromete con el liempo de
respuesta gl llamado por mantenimiento que debe ser de 8 horas
maximo.

» No se evidencia que el Neumoinsufiador custe con Alarmas audibles y
visuales en caso de Scbrepresion; tampoco se evidencia la reposicidn
dei gas totalmente automatico por control electronico.

* No se presenla ta Ficha Téonica Original de fabrica para el carro de
Transporte,

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como NO CUMPLE para los anteriores criterios, debido a que no evidenciaron los documentos pertinentes
para realizar la evaluacion, dejando como observacion las mismas contempladas por la empresa Meditec.

150 9001
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Sin embargo para el certificado de calidad de TUV se califico como CUMPLE, toda vez que no se tuvo en
cuenta la fecha de validez, por lo cual su observacién es aceptada y cambiara a NO CUMPLE.

2. DE ORDEN TECN!CO - |TEM 31 TORRE DE ARTROSCOPIA.

» Folio 418, No cuenta con entrada y salida VGA

« Mo se svidencia &l cable de fibra dptica solicitado que es de 3 metros
de longitud por 3.5 milimetros de diametro, que debe ser compatible
con la fuente de iuz ofertada.

« Shaver: En el catdlogo presentado se evidencia que cuenta con 8.000
RPM siendo lo requerido 15.000 RPM

* No presentan el Anexo 7 *Certificacion de Instalacion y Desempefio”,

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para los anteriores criterios, debido a que no evidenciaron ios documentos pertinentes
para realizar la evaluacion, dejando como observacion ias mismas contempladas por la empresa Meditec.

OBSERVACIONES DE QUIRURGICOS

OBSERVACIONES A LA EVALUACION DE QUIRURGICOS LTDA

Solicitamos a la entidad hospitalaria modificar en ia evaluacién técnica publicada el moedelo dei
instrumental quirtrgico, en donde indica la referencia ML-E9i/E9I, debido a que esta referencia
corresponde a las ldmparas marca KLS Martin, el instrumental prasentade por QuirGrgicos Ltda tiene
un listado de referencias bastante extenso presentado en el CCTP de nuestra oferta.

RESPUESTA: Se realizara la respectiva modificacion de cambio de marca y modelo para la evaluacion
técnica del instrumental, sin que esto afecte Ia calificacion final.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA BIOTRONITECH

v ITEM 12, LAMPARAS CIELITICAS DE DOS SATELITES
Especificocion: {Cuenta con control de por iz menos dos funcianes mediante mange estéril?

Observacién: No cumpie, en Ja informacién entregada no se evidencia la manipulacién de ?
funciones mediante el mango esterilizable.
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Especificacion: Cuenta con panel de control electrdnico integrado al cabezal para: encendido,
apagado, aumento v disminucién de la intensidad fuminica, éaumento v disminucién del diamatro
de campao?

Observacidon: no cumple, ne se avidancia especificacion encendide v apagado desde el control

integrado a cabezal. :

Especificacidn: Cuenta con un panel de control en pared o auxiliar para: encendido, apagado,

aumento v disminucion del Didmetro de Campo, ¢y permitz ia seleccidn de por lo menos tres
temperaturas de Color diferentes?

Observacidn: no cumple, no se evidencia especificacion encendido y apagado desde el control de
pared.

Especificacién: ¢Cuenta con el cumplimiento del grado de proteccidn del sistema de suspension P
A0 o IP 547

Observacion: No cumple, no se evidencia certificacion de cumplimiento.

Especificacion: éCuenta con ccpia del contrato de compra venta y certificacion diligenciada vy
firmada que certifica ia instalacién y desempefio de minimo uh equipo de las mismas o superiores
caracteristicas (igual marca y linea) del numeral 7 de este CCTP?

Observacion: No cumple, no se evidencia copia del contrato, en la certificacién {Clinica Colombia}
no se evidencia firma del director administrativo o cientifico de la certificacion.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como NO CUMPLE para estos criterios, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de
verificacion de las especificaciones y requerimientos, dejando como observaciones las mismas
contempladas por la empresa Quirdrgicos.

< [TEM 81. LAMPARAS CIELITICAS DE UN SATELITE
Especificacién: {Cuenta con control de por lc menos dos funciones mediante mango estéril?
Cbservacion: No cumple, en la informacion entregada no se evidencia la manipulacion de 2

funciones mediante el mango esterilizable.
Especificacion: Cuenta con panel de control electrénice integrado al cabezal p‘»a‘ra: enc_endido,
apagado, aumento y disminucion de ia intensidad luminica, éaumento y disminucién del didmetro
de campo?
Chservacion: no cumple, no se evidencia especificacion encendido y apagado desde el controi
integrade a cabezal.
Especificacion: Cuenta CON un panei ae contral en pared o auxiliar pf.\'ra: encendido, apagado,
aumento y disminucion del Diametro de Campo, &y permita la seleccion de por lo menos tres
temperaturas de Color diferentes?

Observacién: no cumple, no se evidencia especificacion encendido y apagado desde el control de

£
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Especificacion: ¢Cuenta con el cumplimiento del grado de proteccion de! sistema de suspension IP
306 1P 547

Dbservacién: No cumple, no se evidencia certificacion de cumplimiento.

Especificacién: ¢Cuenta con copia del contrato de compra venta' v rer'tmcac‘mn cu:gen}cua.ua ¥
firmada que certifica la instalacién y desempefo de minimo un equipo de las mismas o suteriores
caracteristicas (igual marca y linea) del numeral 7 de este CCTPY?

Observacién: No cumple, no se evidencia copia del contrato, en la certificacién (Clinica Caolombia)
no se evidencia firma del director administrativo o cientifico de la certificacion.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como NO CUMPLE para estos criterios, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de
verificacion de las especificaciones y requerimientos, dejando como observaciones las mismas
contempladas por la empresa Quirdrgicos.

OBSERVACION DE EXPERIENCIA

Solicitud: Adjuntar certificaciones de mdximo 4 contratos ejecutades cuye valor sume coma minimo
el 100% del valor de la propuesta presentada durante fos Gltimos 7 afios.

Observacidn: la certificacidn del oferente en a folio 150 no cumple con los requisitos, no es emitida
por {a entidad contratante.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como CUMPLE para la evaluacién de experiencia, aclarando que el folio 190 no fue tenido en cuenta para
certificar dicha experiencia, para el contrato 003-2014 al cual refiere el folio 190 fue evaluado con el folio
201 con la certificacién emitida por la entidad Centro Médico Imbanaco de Cali S.A.

¥ DOCUMENTO TECNICO

Especificacion: éCuenta con certificade de Buenas Pricticas de Manufactura, Cerhificadn de
Capacidad de Almacenamlento v Acondicionamiento de jos Dispositivos Médicos CCAA, ef Registro
Sanitario para Dispositivos Médicos correspandiante o un certificado por parte dei INVIMA en
donde se indique que el equipo entregado no necasita registro sanitario, ¢y certificade donde
indique la vidza Gtil de el o los equipos biomédicos afertados?

Chservacidn: B oferente en a folic 222 v 226 presenta 15O 13485 vencida desde el 02/07,2018,
solicitamos requerir documento actualizade para confirmar la calidad de! equipo a adguinir.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como CUMPLE para el certificado de calidad de TUV, toda vez que no se tuvo en cuenta la fecha de

-‘— 3Net ?—
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validez, por lo cual su observacion es aceptada y cambiara a NO CUMPLE.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA G BARCO S.A.

v [TEM 12, LAMPARAS CIELITICAS DE DOS SATELITES
Especificacisn: $Cuenta con controi de por lo menos dos funciones mediante mango estéril?

Observacicn: No cumple, no se evidencia que se puadan controlar dos funciones a través del mango
astéril.

Especificacion: Cuente con panel de control electronico integrado al cabeza! para: encendudo,
apagado, aumento y disminucion de la intensidad lununica, ¢aumento y disminucidn del didgmetro
de campo?

Ohservacidn: No cumple, el panel no se encuenira integrado ai cabezal, no se evidencian las
funciones prendido y apagado, disminucidn del didmetro de campo desde el control,

Especificacién: Cuenta con un panel de conlrel en pared o auxiliar para: encendido, apagado,
aumento y disminucion del Didmetro de Campo, iy permita la seleccion de por lo menos tres
temperaturas de Colgr diferentes?

Observacidn: No cumple, no se evidencia la manipulacion de las tunciones: encendido v apagado,
aumento y disminucién del didmetre de campo, requeridas.

Especificacion: ¢ Cuenta con el cumplimiento del grado de proteccion del sistema de suspension IP
30 0 P 547

Observacion: No cumple, no se¢ evidencia cumplimiento del grade de proteccion del sistema de
suspension lef folio muesira proteccion del cabezal de luz),

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para estos criterios, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de

verificacion de las especificaciones y reauerimientos, dejando como observaciones las mismas
contempladas por la empresa Quirdrgicos.

¥ [TEM 81. LAMPARAS CIELITICAS DE UN SATELITE

Especificacion: ¢ Cuenta con control de por io menos dos funciones mediante mango estéril?

Observacion: No cumple, ne se evidencia que se puedan controlar dos funciones a traves del mango
asteril.

Especificacion: Cuenta con panel de control electrdnico integrado al cabezal para: encendido,
apagado, aumento y disminucion de la intensidad luminica, éaumento y disminucidn del didmetro
de campo?

Observacion: No cumple, el panel no se encuentia integrado al cabezal, no se evidencian las
funciones prendido y apagado, disminucion del didmetro de campo gesde el controi.

£
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Especificacidn: Cuenta con un panel de control en pared o auxiliar para: encendido, apagado,
aumento y disminucién del Didmetro de Campa, ¢y permita la seleccion de por o menos tras
temperaturas de Color diferentes?

Observacion: No cumple, no se evidencia la manipulacién de las funciones: encendido v apagado,
aumento v disminucién del didmetro de campo, requeridas.

Especificacidn: {Cuenta con el cumplimiente del grado de proteccion dei sistema de suspensidn [P
300 P 547

Observacion: No cumple, no se evidencia cumplimiento de! grado de proteccion del sistema de
suspension (el folio muestra proteccion del cabezal de luz).

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para estos criterios, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de

verificacion de las especificaciones y requerimientos, dejando como observaciones las mismas
contempladas por la empresa Quirrgicos.

v CERTIFICACION DE INSTALACION Y DESEMPERO

Solicitud: Certificado de Instalacién y desempefio, se debe presentar uno por cada equipo de las
mismas caracteristicas igual marca y modelo v contar con las dos firmas v datos de la persona para
verificar informacion.

Obiservacion: El oferente No cumple con el requisito debido a que presenta en a folio 287 y 288 un
solo certificado mencionando todos los equipos ofertados; incumpliendo con el requisito.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para este criterio, debido a que no se no presenta copia del contrato solicitado en la
certificacion de instalacion y desempefio no se especifica la marca ni modelo de los equipos, dejando como
observaciones las mismas contempladas por la empresa Quirlirgicos.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA DRAEGER COLOMBIA S.A.

¢  [TEM 12. LAMPARAS CIELITICAS DE DOS SATELITES

Especificoeion: iCuenta con copia del contrate de compra venta y certificacion diligenciaoa y
firmada que certifica la Instalacion y desempefio de minimao un equipe de las mismas o superiores
caracteristicas {igual marca y linea} del numeral 7 de este CCTP?

Observacidn: No cumpie, dedo que en la certificacion de instalacién y desempefio del formato CCTP:

+  MNo cusnta con la calificacion del primer item de items a calificar, siendo una evaluacion
incompteta, ademas de encontrar que el promedia de la misma no corresponde & la
operacién aritmética para la evaluacion total de los items. )

« No evidencia la Firma del director administrativo o cientifico de la institucion.

No cuenta con los datos de contacto {cédula, namero de celular) del Coordinac!or del
departamento de Ingenieria y del Director Administrative y/o Cientifico de la institucidn
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evaluadora. Impidisndo fa verificacion de los datos de la certificacién para el personal dai
Hospital Universitario de la Samaritana de Zipaquira.

Dado que la Nota final del Cartificado axigide en Iz liciktacion: “al documente no tendra valide: sino
trae fas dos firmas v ia institucidn podra verificar la autenticidad de la informacidn en cualquier
momente”. La ceriificacidn adjunta en el proceso no as vilida, de acuerde con &l Plisgo de
condiciones, Numeral 3.6, Literal F. Causales de Rechazo de Propuestas “Cuando se omita cualquier
documento indispensable para la comparacidén de las propuestas exigide en el pllego de
condiciones”,

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emiti6
como CUMPLE para este criterio, sin embargo se verifica y se evidencia que el certificado no cumple con
las condiciones del formato publicado por el Hospital, por lo tanto se modifica Ia calificacion y quedara NO
CUMPLE.

¥ [TEM 81. LAMPARAS CIELITICAS DE UN SATELTE

Especificacion: ¢{Cuenta con copia del contrato de compra venta y certificacion diligenciada vy
firmada gue certifica ia instalacion y desempefio de minimo un equipo de las mismas o superiores
caracteristicas (igual marca y linea) del numeral 7 de este CCTP?

Observacisn: No cumple, dado gue enla certificacion de instalacion y desempedo del formato CCTP:

» No cuenta con la calificacion del primer item de items a calificar, siendc una evaluacidn
incomplata, ademds de enconirar gue ef promedis de la misma no corresponde a la
operacidn aritmética para la evaiuacion total de los items.

« No evidencia la firma del director administrativo o ¢ientifico de ia institucién.

« Mo cuenia con los datos de coniacto (cédula, nimerp de celular) del Coordinador del
departamento de Ingenieria v del Director Administrativo y/o Clentifico de la Institucion
evaluadora. Impidiendo Ia verificacidn de los datos de la certificacion para el personal del
Hospital Universitario de la Samaritana de Zipaguird

Dade que la Nota final de! Certificado exigido en (a licitacién: “2l documento no tendrs validez si no
trae las dos firmas y la Institucién podra verificar a autenticidad de la informacidn en cualquier
momento”. La certificacion adjunta en el procesn no es vilida, de acuerdo con ¢l Pliego de
condiciones, Numeral 3.6. Literal F. Causales de Rechazo de Propuestas “Cuando se omita cualguier
documento indispensable para la comparacin de las propuestas exigido en el pliego de
condiciones”.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emiti¢
como CUMPLE para este criterio, sin embargo se verifica y se evidencia que el certificado no cumple con
las condiciones del formato publicado por el Hospital, por lo tanto se modifica la calificacion y quedara NO
CUMPLE.
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v OBSERVACION DE EXPERIENCIA

Solicitue: Adjuntar certificaciones de maximo 4 contratos ejecutados cuyo valor sume como minimo
el 100% del valor de la propuesta presentada durante {os ultimos 7 afios.

Dhservacidn: & oferente en a folio 1893 presentz Certificacion de coptrato cuyo objew no

corresponde a la convocatoria en referencia, solicitamos verificar el cumplimiento total del
requisito.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como CUMPLE para este criterio en la evaluacion de experiencia, toda vez segin el pliego de condiciones
se tomaran los primeros contratos en orden de foliacién, como es evidente en el folio 373 el contrato
presentado esta por un valor de $ 8.838.884, con lo cual cumple el valor ofertado y no se tuvo en cuenta
las demas certificaciones.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA EQUITRONIC S.A.S

v TEM 12. LAMPARAS CIELITICAS DE DOS SATELITES

Especificacién: Cuenta con pane! de control electrénico integrado al cabezal para: encendido,
apagado, aumento y disminucion de la intensidad luminica, {aumento y disminucion del didmetro
de campa?

Observacién: No cumple, el panel de control de funciones no es integradoes a! cabezal

Especificacién: Cuenta con un panel de control en pared o auxiliar para: encendido, apagado,
aumento v disminucién del Didmetro de Campo, iy permita la seleccién de por lo menos tres
temperaturas de Color diferentes?

Observacion: No cumpie, no se evidencia manipuiacion del tamafic del campo de luz desde el
control.

Especificacidn: (Cuenta con copia del contrate de compra venta y certificacion diligenciada y
firmada que certifica ta instalacién y desempefio de minimo un equips de las mismas o superiores
caracteristicas {igual marca y linea) del numeral 7 de este CCTP?

Observacion: No cumpie, la certificacion de instalacién y desempefio clientes: Hospital General de
Medellin y Quiréfanos el Tesoro SAS, no corresponden al modelo de las lamparas ofertadas en esta
licitacién y la certificacidn Promotors Médica de las Américas no evidencia firma del director
administrative o director cientifico, por 1o tanto, es una certificacion incompleta.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitié
como NO CUMPLE para estos criterios, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de
verificacion de las especificaciones y requerimientos.
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v [TEM 81. LAMPARAS CIELITICAS DE UN SATELITE

Especificacion: Cuenta con panel de control electrénico integrado al cabezal para: encendido,
apagado, aumento y disminucion de la intensidad luminica, éaumento v disminucion del didmetro
de campo?

Cbservacion: No cumple, el panet de contrel de funciones no es integrados al cabezal.

Especificacion: Cuenta con un panel ce control en pared © auxiliar para: encendide, apagado,
aumento y disminucion del Didmetro de Campo, ¢y permita ia seleccién de por lo menos tres
temperaturas de Color diferentes?

Observacion: No cumple, no se evidencia manipulacian del tamafio del campo de luz desde ef
control.

Especificacion: ¢Cuenta con copia del contrato de compra venta y certificacién diligenciada vy
firmada que certifica la instalacion y desempefio de minimo un eguioo de las mismas o superiores
caracteristicas {igual marca y linea} dei numeral 7 de este CCTP?

Observacidn: No cumple, la certificacion de instalacion y desempefio clientes: Hospital General de
Medeliin y Quirdfanos e! Tesoro SAS, no corresponden ai modelo de las ldmparas ofertadas en esta
licitacion v la certificacion Promotora Medica de las Américas no evidencia firma del director
administrativo o director cientifico, por lo tanto, es una certificacion incompleta.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitid
como NO CUMPLE para estos criterios, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de
verificacion de las especificaciones y requerimientos.

v OBSERVACION DE EXPERIENCIA

Solicitud: Adjuntar certificaciones de maximo 4 contratos ejecutados cuyo va lor sume coma minimo
el 100% de! valor de la propuesta presentada durante los Oitimos 7 afios.

Observacion: El oferente en a folios 168 a 205 presenta Certificacion de contratos pero en el mismo
NO se evidencia la venta de [dmparas, por lo tanto no cumple con el requisito del pliego de
condiciones,

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como CUMPLE para este criterio, debido a que en el pliego de condiciones nunca se requiere que sea
especificamente la tecnologia ofertada, en el numeral 2.4 de experiencia se solicita certifiquen venta o
suministro de equipo biomédico.
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v CERTIFICACION DE INSTALACION Y DESEMPENC

Solicitud: Certificado de Instalacidn y desempefic, se debe presentar uno por cada equipo de las
mismas caracteristicas igual marca y modelo y contar con las dos firmas y datos de iz persons para
verificar informacion.

Ohbservacidn: tl oferente Mo cumple con &l requisito debide a gue prasenta en 3 folio 3282 332
certificado de lAmparas gue no corresponden a la marca ofertads, incumpliendo con el reguisito.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emiti6

como NO CUMPLE para estos criterios, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de
verificacion de las especificaciones y requerimientos.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA TECNICA ELECTROMEDICA

Especificacion: ¢ Cuenta con control de por lo menos dos funciones mediante mango estérif?

Observacién: No cumple, en la informacién adjunta salo se evidencia la manipulacion de 1 funcion
{aumento y disminucidn del didmetro de campo),
Espectficacion: Cuenta con panel de controt electrdnico integrado al cabezal para: encendido,
apagado, aumento y disminucion de la intensidad luminica, Jaumento y disminucion del didmetro
de campo?

Observacion: No cumplie, el panai de control electrénico no estd integrado al cabezal.

Especificacién: Cuenta con un panel de contral en pared o auxiliar para: encendido, apagado,
aumento vy disminucién del Didmetro de Campo, iy permita la seleccidn de por lo menos tres
temperaturas de Color diferentes?

Observocidn: No cumple, no se evidencia aspecificacion.

Especificacion: i Cuenta con el cumplimiento del grado de proteccion de! sistema de suspension 1P
300 1P 547

Dbservacidn: No cumple, no se evidencia especificacion

Especificocién: ¢Cusnta con certificado de Buenas Practicas de Manufactura, Certificade de
Capacidad de Aimacenamiente y Acondicionamiento de los Dispositivos Médicos CCAA, el Registro
Sanitario para Dispositivos Médicos correspondiente o un ceriificado por parte del INVIMA en
donde se indique que el equipo entregado no necesita registro sanitario, ¢y certificado donde
indique la vida (il de el o los equipos biomédicos orertados?

Observocién: No cumple, no se evidencia certificado donde indigue la vida util de los equipos
ofertados.
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Especificacion: Para equipo bicmédico el oferente debe entregar un documento{s) donde se
evidencie gque ia marca lleva como minimo {7) siete afios en el pais, el oferente debe ser
directamante 2! fabricante o distribuider{si directo, éton un minimo de (5] cinco ados de
representacidn de la marca en el pais certificada por fabrica?

Observacién: No cumple, no se evidencia especificacion validada por fabrica.

Especificacidn: iCuenta con copia del contrato de compra venta y certificacion diligenciada v
firmada que certifica la instalacion y desempefio de minimo un equipo de las mismas o superiares
caracteristicas (igual marca y linea) dei numeral 7 de este CCTPY

Observacion: No cumple, no se evidencia copia de contrate ni certificacién de instalacion y
desempefio,

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié

como NO CUMPLE para estos criterios, con las mismas observaciones que la empresa Quirdrgicos refiere
en cada una de las especificaciones.

v [TEM 81. LAMPARAS CIELITICAS DE UN SATELITE
Especificacion: ¢Cuenta con control de por o menos dos funciones mediante mango estéril?

Observacién: No cumple, en la informacién adjunta sélo se evidencia la manipulacion de 1 funcion
{aumento y disminucién del didmetro de campo).

Especificocion: Cuenta con panel de contro! electronico integrado al SATELITE para: encendido,
apagade, aumento y disminucion de la intensidad luminica, éaumento y disminucién del diametro
de campo?

Observacion: No cumple, el panel de control electrénico ne estd integrado al cabezal.

Especificacién: Cuenta con un panel de control en pared o auxiliar para: encendido, apagado,
aumento v disminucién del Didmetro de Campo, &y permita la seleccién de por lo menos tres
temperaturas de Color diferentes?

Gbservecion: No cumple, no se evidencia especificacion.
Especificacion: éiCuenta con el cumplimiento del grado de proteccion del sistema de suspension IP
30 ¢ iP54?
Ohservocién: No cumple, no se evidencia especificacion

Especificacién: ¢Cuenta con certificado de Byenas Practicas de Manufactura, Certiﬁcadc" de
Capacidad de Almacenamientio y Acondicionamiento de los Dispositivos Médicos CCAA, el Registro
Sanitario para Dispositivos Médicos correspondiente o un certificado por parte del INVIMA en
donde se indique que el equipo entregado no necesita registro sanitario, ¢y certificado donde
indigue 12 vida Gtil de el o los equipos biomédices ofertades?

Observacion: No cumple, no se evidencia certificado donde indigue la vida Gtil de los equipos
ofertados.

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075

www.hus.org.co
“Humeanizacién con sensibilidad social”

. 7 Calidad
) !

i Nel = b
e w2 ]
T W , sovyol!
i1 s

J abiconias



& HUS “

HOSPITAL UNIVERSITARIO
DE LA SAMARITANA

Empresa Social del Estado

05GIS15-V4

Especificacién: Para equipo biomédico el oferenta debe entregar un documento(s) donde se
evidéncie que la marca lleva como minimo (7) siete afios en el pais, el oferente debe ser

directamente e! fabricante o distribuidor(s) directs, icon un mintmo de (5) cinco afios de
representacidn de la marca en el pais certificada por fabrica?

Observacion: No cumple, no se evidencis especificacion validada por fdbrica.

Especificocion: ¢Cuents ton copia del contrate de compra venta y certificacidn diligenciada y
firmada que certifica la instalacion y desempefio de minimo un equipo de las mismas o superiores
caracteristicas (igual marca v linea) del numeral 7 de este CCTP?

Observocion: No cumple, no se evidencia copiz de contrato ni certificacion de instalagion y
desempefo.

Especificocion: ¢Cuenta con documento que certifique el coste anual del contra de mantenimiente
{adjuntar ejemplo] costo de Kit de mantenimiento despuds vencida la garantia, visitas
recomendadas por fabrica, mantenimientos preventivos y capacitacicnes?

Observocién: £l oferente Mo adjunta copla contrato, listado de repusstes , Kit de mantenimiento,
capacitaciones v tampoco jos mantenimientos preventivos; por lo tanto No cumple con el reguisito
del pliego de condiciones.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emiti6

como NO CUMPLE para estos criterios, con las mismas observaciones que la empresa Quirtrgicos refiere
en cada una de las especificaciones.

v ITEM 75 AUTOCLAVE A VAPOR

1. A folio 1759 correspondiente al CCTP indican que a folio 1767 - 1768 cumplen con el
requerimiento de dimensiones ancho total incluyendo espacio de servicio de 1.000 mm,
profundidad de 1100 a 1550 mm, Alto 1900 a 2500 mm.

Se evidencia a folio 1752 que las medidas externas son de ancheg 1250 x alto 1250 x profunde 1950
mm, incumpliendo con el requerimiento técnico solicitado, por lo tantc NO CUMPLE.

Adicionalmente en el folio 1762 indica que sl drea para servicia es de acceso por ambos fades del

equipo. Incumpliendo el requerimiento técnico de solicitud de 1.000 mm de ancho incluido espacio
de servicio, por lo tanto NO CUMPLE,

2. A folin 1759 correspondiente al CCTP indican que a folio 1767 — 1768 cumplen con o
requerimiento de dimensiones de la cdmara Ancho 630 a 670 mm, profundidad de 600 a 710 m,
Alto de 630 a 570 mm.

Se evidencia a folic 1762 que el tamafio de la camara es de 670 mm de anche x 670 mm de alto x
742 mm de profundo. Medida de profundidad fuera del rango otorgado por ia entidad, razon por
Ia cual NO CUMPLE con los reguerimientos técnicos.

3. A folio 1759 correspondiente a CCTP indican que a folio 1767 — 1768 cumplen con el
requerimiento “Camara en aceroe inoxidable 316L espesor de minimo 5 mm”
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Se evidencia gue en todos los folios técnicos presentacos, miciando desde 1762 a 1768 no presgntan
el cumplimiento de este requerimiento. Por o tanto NO CUMPLE los requisitos tecnicos para el item
75 Autoclave a vapor.

4. A folic 1758 correspondiente a CCTP indican que a folio 1767 - 1768 cumplen con el
requerimiento de conexidn Ethernet para la descarga de datos del cicio 2 un ordenador remoto o a
un sistema superior.

Se evigencian que en ios folic 1767 y 1768 no presentan el cumiplimiento de este requerimiento.
Por lo tanto NO CUMPLE los requisitos técnicos para el item 75 Autoclave a vapor.

5. A folio 1758 correspondiente a CCTP ingican que a folio 1767 —~ 1768 cumplen con el
requerimiento de Prueba Bowie & Dick integrada.

Se evidencia que a folio 1767 a 1768 no presentan el cumplimiento de este reguerimiento. Por o
tanto NO CUMPLE los requisitos técnicos para el item 75 Autoclave a vapor.

44

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para estos criterios, no se evidencia los documentos para confirmar el cumplimiento de

las especificaciones.

6. A folio 1759 correspondiente a CCTP indican que a folio 1775 cumplen con el requerimiento de
entrega de borrador de contrato de mantenimiento.

Sin embargo a folio 1775 no se evidencia un borracor del contrato de mantenimiento, soiamente
esta el compromiso ge |a realizacion de un contrato, ai no ser este el requerimiento es evidente que

el oferente para este item NO CUMPLE.

RESPUESTA: De acuerdo a ia evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitic NO

CUMPLE no se evidencia anexo 7 del cctp, certificado de compra venta o copia de contrato.
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7. A folio 1888 a 1890 adjuntan los siguientes contratos:

a. Contrato con Hospital Regional de Moniguira, N0.2018-217 por valor de $4.046.097.310,
indicando como objeto el suministro de equipos biomédicos y mohiliario.

Come se puede evidenciar en ninguno de los foltos mencionados indica que el objeto del conirato
haya sido Autoclaves, razén por la cual solicitamos 3 ia Institucion hospitalaria exigir copia del
contrato No.07-201-45 presentado por ia firma Tecnica Flectromedica.

b, En folio 1889 adjuntan documento indicando un contrato con Gobernacién departamento
Archipielago de San Andrés, por valor de $2.365.576.469.

tomo se puede evidenciar en ninguno de los folios mencionados indica que el objeto del contrato
haya sido Autoclaves, razén pof la cual solicitamos 2 la institucidn hospitalaria exigir copia del
contrato No.07-201-45 presentado por !a firma fecnica Eiectromedica.

<. A folio 1890 adjuntan documente indicando un contrate con Subred Servicios de §aiud SUR ESE
No.083-2018 teniendo por objeto ef arrendamiento de equipos biomédicos para las diferentes sede
de las unidades por valor de $728.875.000.

Como se puede evidenciar en ninguno de los folios mencionados indica gue el objeto del contrato
haya sido Autoclaves, razén por ta cual solicitamos a la Institucién hospitalaria exigir copia del
contrato Ne.07-201-45 presentado por la firma Tecnica Electro médica.

rentendo en cuenta gue todas las centificaciones adjuntas al procaso en curse mencionan contratas

sin especificar la venta de Autodiaves por el monto requerido, solicitamas se califique como NO
CUMPBLE,

RES_PUESTA: De acuerdo a al pliego de condiciones la experiencia podra ser acreditada con
certificaciones o copias de contrato con sus respectivas actas de liquidacion, cuyo objeto sea la venta o
suministro de equipo biomédico, sin que sea necesario especificar el tipo de tecnologia.

8. A folic 1917 6 1912 se avidencia gque Ia firma Getinge otorga 2 afios de garantia contra defectos
de fabricacion y o de manejo o use inadecuado dé la tecnologia.

Es decir que NO CUMPLE con el requerimiento minimo de 3 afos spiicitados por ia entidad.

RESPUESTA: En el criterio de tiempo de garantia la E.S.E. Hospital Universitario de la Samaritana solicita
que el proponente certifique que cuenta con 3 afios de garantia, garantia que debera ser asumida por

dicho proponente independiente que sea fabrica quien lo respalde. Por lo tanto su observacion es
rechazada v la calificacion continua siendo CUMPLE.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA QUIRURGIL

N
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v ITEM 75 AUTOCLAVE A VAPOR

1. A tolio 1234 correspondiente al CCTP indican gue a folio 1270 cumpien con el reguerimiento de
“Anche total incluyende espacio de servicio de 1,000 mm, profundidad de 1.100 a 1.550 mm ¥ alto
de 1.800 a 7.500 ram,

A folie 1270 se evidencia que las dimensiones externas son anchoe 902 x glto 1860 x profunds 1028
y a folio 1268 indican que el mantenimiento se puede hacer el mantenimiento por la parte frontaly
en una de sus laterales derecha o izquierda segin la necesidad del local. Este evidencia que el ancho
del equipo es superior a fes 1.000 mm gue pide la entidad debideo a que el mantenimiento es tateral.
Bor lo tante NO CUMPLE con los requerimientos técnicos solicitados.

2. La entidad solicita “Cuenta con aislante de camara protegido con ldmina de alurminio formada de
minimo 1 mm de espesor.

A folio 1278 se evidenciz que el sistema de aistamiento de la cédmara es de espuma de aislamiento,
ne toxica y no se evidencia el grosor del sisterna de aislamiento.

3, La entidad solicita “Las puerias son sutomaticas, operadas eléctricamente, con daslizamento
vertical.

A folic 1291 se evidencia que lzs puertas sornt operadas naumadticamente. Porlo tanto, NO CUMPLE
con tos reguerimigntos técnicos solicitades.

4. La entidad solicita “Ancho total incluyendo espacio para servicio de 1000mm, Profundidad de
1100 a 1550 mm, Alto 1900 a 2500 mm”

A folio 1270 evidencian gue el autociave Giohe Slim - Serie 640, modeio 6464 posee las siguientes
dimensiones externas: Aricho 503 x Alto 1850 x Protundo 1028mm, sin embargo, a folio 1285 se
evidencia que el mismo modelo serie 640 V LGM posee dimensiones de: Latgo 1424 x Ancho 1850
% Profundo de 1028 mm. Por It tanto, NO CUMPLE con los requerimientos técnicos solicitades.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como NO CUMPLE para estos criterios, con las mismas observaciones que la empresa Quirlrgicos refiere
en cada una de las especificaciones.

¥ CERTIFICACION DE INSTALACION Y DESEMPENO

Solicitudd: Certificado de instalacién v desempefio, se debe presentar uno por cada eguipo de la
misma caracteristica, igual marce y modelo y contar con [as dos firmas y datos de la persona para
vertficar informacion.

. Carrera 8 No. 0~ 29 Sur. Tels. 4077075
oy yol www.hus.org.co

“Humanizacién con sensibilidad social”




& HUS @

HOSPITAL UNIVERSITARIO
DE LA SAMARITANA

Empresa Social del Estado

05GIS15-V4

Observacion: El oferente en 2 folio 1262 presenta certificado de Instalacion y desempefio, pero no
adjunta copia de los contratos para verificar el modelo y marca del item ofertado, por lo tanio No
cumple con el requisito.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaiuacion se emitid

como NO CUMPLE para este criterio, no se evidencia los documentos para confirmar el cumplimiento del
requerimiento.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA SEIM

¥ ITEM 75 AUTOCLAVE A VAPOR

1. A folic 92 presentan contratc de compra venta en hoja blanca el cual tiene como obleto un
esterilizador de Oxido de Etileno y un autoclave a vapor de 30 litres OC 4621 del 21 de diciembre
de 2017 por valor de $250.000.000

Adicionalmente a folio 95 a 101 adjuntan contrato de compraventa entre hospital Universitario
Clinica San Rafael y Ductos y Cabinas Amortiguadores Silvher Ltda. En donde se evidencia la venta
de Audidmetro e Impedanciometro por valor de $34.272.000.

Estos equipos no corresponden con el requerimiento del proceso en curso, es decir presentan
rontratos de equipos diferentes a los Autoclaves — item en el que estén participando.

2, A folio 102 & 110 presentan contrato de suministro de equipos para laboraterios de fa Universidad
de Santander UDES por valor de $99,999.999 porventa de: video otoscopio, resonador, audiémetro,
otoscopio, audiémetro de conduccion, cabina sonoamortiguadores, neurcaduio screen.,

Fstos equipos no corresponden con el requerimiento del proceso en curso, es decir presentan
contratos de equipos diferentes a los Autoclaves - item en el que wstdn participando.

3. A folio 108 & 110 presentan contrato de suministras entre Ductos y Cabinas Sonoamartiguadas
Silvher y Arete por Iz compra de 1 sudiometro porvaior de $§13.421.200 y 1 impedanciometro marca
Resanarice por valor de $13.997.720 v cabina sonoamortiguada por valor de $7.350.920. Para un
total de $34.769.840 en equipos que no corresponden con el requerimiento del proceso en curso,
es decir presentan contratos de equipos diferentes & los Autoclaves — item en ef que estdn
participando.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como CUMPLE para este criterio, debido a que en el pliego de condiciones nunca se requiere que sea

espgcfﬁcamente la tecnologia ofertada, en el numeral 2.4 de experiencia se solicita certifiquen venta o
suministro de equipo biomédico.
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4. A folio 113 se evidencia que dentro del cicle de esterilizacién presentan Test de Bowie & Uick,
nciumpliendo con el requerimiento debido a que la sclicitud del hospital. especificamentf.: es: que
el equipo presente el resultado de la prueba sin utilizar consumibies debido a que el equipo debe
incluir un sistema automatico para pruebas Bowie & Dick.

Por lo tanto el oferente NO CUMPLE los requisitos técnicos para el item 75 Autoclave a vapor.

5. A folio 123 presentan Registro Sanitario INVIMA 2018DM-0018903 para ksterilizadores de Oxido
de Ftileno — ETO — Esterilizador de Oxido de Etileno.

Se evidencia que el oferente SEIM NO CUMPLE con los requisitos minimos, debido a gque presenta
un Invima de un equipc completamente diferente al solicitado por la entidad.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, ia evaluacion se emiti6

como NO CUMPLE para estos criterios, con las mismas observaciones que la empresa Quirlirgicos refiere
en cada una de las especificaciones.

CERTIFICACION DE EXPERIENCIA

Solicitud: Adjuntar certificacionas de maximo 4 contratos gjecutados cuyvo valor sume como minimo
el 100% del valar de la propuesta presentada durante los Gltimos 7 afios.

Observacidn; £l oferenie presenta contralos mas no certificacionas de experiencia como lo reguiars
el phego de condiciones. igualmente NG cumple ean 21 100% del valor olal de 2 oferta praseniadas,
Ios contratos a folios 85 a 100 - 102 5 107 y 108 a 110 no fueron ejecutados por &l oferente. Por o
lanio, I3 calificacion es NO CUMPLE

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para Ia evaluacion de experiencia, toda vez que al presentar copias de contrato sin sus
respectivas actas de liquidacion, no se tienen en cuenta para evaluar los criterios de experiencia.

Solicitud: Ceriificado de instatacion vy desempeio, se debe presentar uno por cada equipo de la
misma caracleristica, igual marca v modalo y contar con las dos firmas vy datos de la persons para
varificar informacidn.

Observocion: El ofsrente ne adjunia las certificaciones de evaluacion y desempelic en venta de
esterilizadares tal come lo requieren los térmings de condiciones. Por lo tanto NO cumple con el
requarimianto del pliego de condiciones
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RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitid
como NO CUMPLE para este criterio, no se evidencia los documentos para confirmar el cumplimiento del
requerimiento.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA SERVIMEDICAL GROUP LTDA

1. A folio 75 la firma Servimedical presenta experiencia mediante 2l contrato 328-DGSM-DISAN FAC
~ 2010 por valor de $253.866.000

Posteriormente presenta un contrato con el Ministario de Defensa Nacional, nimero 07-2-201-45
Direccion Sanidad de !a Policia Nacional por valor de $1.233.300.200.

$in embargo a folic 77 adjuntan ia certificacion del contrato No.07-201-45 def 17 de octubre de
2014, el cual tiene como objeto la Adquisicién de quipos médicos, instrumentai quirdrgice v equipo
industrial de apoyo para los establecimientos de sanidad palicial del ambito Nacional

Coto se puede evidenciar en ninguno de los folios mencionados indica que ¢l objeto del contrato
hava sido Autoclaves, razén por la cual solicitamos a la institucién hospitalaria exigir copia del
contrato No.07-201-45 presentado por la firma Servimedical.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitid
como CUMPLE para este criterio, debido a que en el pliego de condiciones nunca se requiere que sea
especificamente la tecnologia ofertada, en el numeral 2.4 de experiencia se solicita certifiquen venta o
suministro de equipo biomédico.

2. A folio 88 correspondiente al CCTP indican gue en folio 103 se evidencia cumplimiento de las
“dimensiones de ancho total inciuido espacio para servicio de 1.000 mm”

Sin embargo a folio 103 se evidencia que las dimensiones externas del autociave ofertado son de
399 mm de ancho sin especificar que dentro de esta drea se incluye el espacio de senvicio o
mantenimiento. Por lo tanto sl oferente NO CUMPLE jos requisitos técnicas pars el item 75
Autoclave a vapor.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, Ia evaluacion se emiti6
como NO CUMPLE para este criterio, con la misma observacion que la empresa Quirtrgicos refiere.

3. A folio 82 correspondiente al CCTP indican que en folio 99 se evidencia cumplimiente de “Material
de chagueta es de acero inoxidable con grosor de 4 mm”

se svidencla en folio 99 la descripcién de el espesor de |3 camara y de fa puerta de & mm,
postericrmente indican el espesor de un escurridor de rejilla de acero moxidable. Pero en ningdn
folio de la parte técnica evidencian el cumplimienio del groscr de 1a chagueta. Por lo tanto el
oferente NO CUMPLE los requisitos técnicos para el item 75 Autoclave a vapor.

RESPUESTA: De acuerdo a ia evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitié
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como CUMPLE para este criterio, sin embargo se verifica la propuesta y no se encuentra la especificacion
solicitada tal cual y se requiere, por lo tanto se modifica la calificacion y quedara NO CUMPLE.

4. . Adolio 89 correspondiente al CCTR indican gue en folio 99 se evidencia cumpiimiente de “Cuenta
con aislante de camara protegido con Idmina de Aluminio formada de minimo 1 mm de espesor”,

A folio 95 se evidencia que el sistema de aislamiento de la cdmara se gncuentra aislada con viruta
de vidrio sin cloruro de 17, 25 decir que no esta protegido por lamina de Aluminio. Por lo tanto el
oferente NO CUMPLE los reguisitos tecnicos para el item 75 Autoclave a vapor.

5. Atolio 89 correspondiente al CCTP indican gue en {olic 98 se evidencia cumplimiento de “Puerias
automaticas — operadas eléctricamente — con deslizamiento vertical”

Afalio 98 se evidencia que las puertas son con deslizamiento vertical pero con mecanismo hidraulico
para su operacidn. Por lo tanto el oferente NO CUMPLE los reguisitos iécnicos para el item 75
Autoclave a vapor.

B. A folio 30 correspondiente al CCTP indican que en folio 101 s evidencia cumplimiento de "Bowie
& Dick integrado.

Afolic 101 indican aue cuenta con un test Bowie & Dick integrado gque permite imprimir el resultado
de la medicion de aire en la cdmara. Sin embargo el requerimiento solicitado por la institucion es
que el equipo presente el resuitado de la prueba sin utilizar consumibles como se indica en ia misma
propuesta a folio 82 debide a gue el equiso debe incluir un sistema automatico para pruebas Bowie
& Dick.

Por lo tanto el oferente NO CUMPLE los requisitos técnices para el item 75 Autoclave a vapor.,

7. A folio 91 correspondiente al CCTP indican gue en folio 101 se evidencia cumplimiento de “Cesta
con dos bandejas, una en la parte inferior y la segunda ajustable en altura”

A follo 101 se evidencia un carro de carga y un carre de transferencia, bandejas extraibles o cestas
de carga. Pero no evidencia cumplimiento de los requerimientos para dichos accesorios.

Adicionaimente a folio 114 en carta del distribuidor indican que ia cesta que entregaran es de 2
bandejas, una en la parte inferior y otra ajustable en alturs, sin embargo este documento no es
valido, debido a que la entidad hospitalaria pedia que todos los requerimientos se evidenciarah én
documeniacion original de fabrica.

Por lo tanto eloferente NO CUMPLE los requisitos técnicos para el item 75 Autoclave a vapor.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para estos criterios, con las mismas observaciones que la empresa Quirlrgicos refiere.
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v CERTIFICACION DE EXPERIENCIA

Solicitud: Adjuntar certificaciones de maximo 4 contratos ejecutados cuyo valor sume como minimo
¢l 100% del valor de la propuesta presentada durante los Gitimaos 7 afios

Observacion: Solicitamos a la entidad para ia verificacion de 1a experiencia y cumplimiento del 100%
del valar de la oferta requerir el contrato 07-2-201-45 reportado en a folio 75.

RESPUESTA: una vez revisado la documentacién del proponente Servimedical Group en el folio 77
correspondiente a la certificacion del contrato 07-2-201-45 se confirma con los criterios establecidos en el
pliego de condiciones. Siempre que un proponente presente una certificacion de contrato no se hara
necesario la solicitud de Ia copia del mismo y sera potestad del hospital confirmar con los datos de contacto
dicha informacion.

v CERTIFICACION DE INSTALACION Y DESEMPENC

Solicitud: Certificado de Instalacion y desempefio, se debe presentar une por cada equipo de s
misma caracteristica, igual marca y modelo y contar con las dos firmas y datos de |a persana para
verificar informacidn.

Observacidn: £l oferente presenta cedificaciones de instalacion y desempefio con el cliente Unidad
Quirtrgica los Alpes 2 iclio 128 sin embarge vemos qua las firmes cormasponden @ persanas con
correg de @meadipor com.co adicionalmeante el contrato que se adiunta |ustificando la informacion
corresponde a Interactivos 8.A.8 y Servimedical Group. Solicitames & 1 entidad gue s aciare Ia
informacién reportade da lo contrario 2! oferanle No cumple con el requisie

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emiti6
como CUMPLE para este criterio, sin embargo se verifica y se evidencia que los documentos no presentan
las condiciones requeridas, per lo tanto se modifica la calificacion y quedara NO CUMPLE.

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA IMEXIM
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" ITEM 82 INSTRUMENTAL QUIRURGICO

1. Ratificamos fa evaluacion de la entidad hospitalaria parz en ! grupo - Enuipo Laparotomia
Aduttos, Equipo de Femur, Laparotomia de Gineco, Equipo de Torax, Equipo de Hernia, Equips de
Amigdalas, Equipo de Apendice, Equipo de Cesarea, Fquipe de Cirugia Mayor, en donde se evidencia
que bajo el requerimiento de “canula para suction vankauer con punta de succion y oliva de 28 2 31
cm. La firma a folio 315 presentan una cenula venkauer de 27 om. s decir que MC CUMBPLE con tos
requerimientes técnicos solicitados.

2. Ratificamos la evsluacion de la entidad hespitalaria para los grupos - Equipe Laparotomia
Aduitos, Fquipo de Femur, Equipo Laparotomia de Ginece, Equipo de Torax, Fquipo de Cirugia
Mavor, Equipo Laparotomia Pediatrica, Equipo Nefrectomia, Equipo Prostatectomia Suprapubica,
Equipo Vascular, Equipo Toracostomia, en donde se evidencia que bajo el requerimients de
“Contenador para esterilizar instrumental, medida de 26 a 28 om x 44 a 45 cm x 14 & 15 om, con
fondo no perforade en aluminio anodizado con tapa plastica perforada con sistema de barrera de
microorganismos y con indicadaor fisico reutilizable en ia base.

La firma a folio 321 a 335 ofertan un contenedor con medidas de:

465 X 280 X 150 MM, fa medida de 465 mm no se encuentra dentro del rango solicitado en el
procese de licitacion. Es decir gue NC CUMPLE con fos requerimientos técnicos solicitados.

3. Ratificamos ta evaluacidn de [z entidad hospitalars para los grupos — Equipo Cesdrea, Equipo de
Compresion, Equipo de amputacion, Equipe ae Hernla, Fguipe de Qidoe, Equipo Orbito Facial, Equipo
de Oide, en donde se evidencia que baio el requenmiento de “contenador para esterilizar
instrumental, medida de 262 27 ¢cmx 27 a 28 cm x 14 2 15 ¢m, con fendo no perforado en aluminio
anodizado con Lapa plastica perforada con sistema de barrera de microarganismos y con indicador
fisico reutilizable en la base”.

La firma 2 folio 321 a 336 ofertan un contenedor con medidas de:

J85 X 280 X 150 MM, la medida de 285 mm no se gncuentra dentro del range solicitado en el
proceso de licitacién. Es decir que NO CUMPLE con los requerimientos técnicos soficitades.

Teniendo an cusnta el incumplimiento presentado en las diferentes Equipos, es evidente que NO
CUMPLE con los requerimientos técnices solicitados.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como NO CUMPLE para estos criterios, debido a que no se evidencio los documentos pertinentes de
verificacion de las especificaciones y requerimientos, dejando como observaciones las mismas
contempladas por la empresa Quirdrgicos.
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4. A folio 211 la firma presenta un contrate con Unipamplona IPS, contrato No.0002 ~ 2013 por
objeto suministro e instaiacion y mantenimiento de equipos médicos modalidad de rating por valor
de $3.000.000.000.

Se puede evidenciar que en el folio mencionado ingica el objeto del contrato diferente a la
adquisicion de instrumental quirurgico, razdn por {a cual solicitamos a la Institucion hospitalaria
exigir copia dei contrato No.0002 - 2013 presentado por la Union temporal UT Imexim.

5. A folio 212 la firma presenta un contrato con IPS Clinica tos Andes, por valor de $200.000.00C
teniendo como objeto el suministro e instalacién de equipos de esterilizacion e instrumental medico
quirdrgico.

Adicionalmente presenta un contrato con Uranorte por valor de instrumental de $80.461.461

£s decir que la sumateria del contrato con Clinica los Andes y Uronorte donde se evidencia el objeto
venta de instrumental quirtirgico, no alcanza 2 brindar la experiencia solicitada por el 100% del item
3 ofertar. Porlo tanto NO CUMPLE.

v CERTIFICACION DE EXPERIENCIA

Solicitud: Adjuntar certificaciones de maximo 4 contratos ejecutados cuyo valor sume coma minimo
1-100% del valor de la propuesta presentada durante los Gitimos 7 afios,

Observacion: £l oferente presenta certificaciones de contratos expenencia en venia de instrumental
por $280.461.461, la certificacion reportada en a folio 211 NG CUMPLE ya gue el objeto es
suministro y mantenimiento de equipos médicos que ne tiene nada que ver con ef objeto de la
sonvocatona. en caso de que la entidad lo requiera para su verificacion se debe solicitar copia del
centrato

RESPUESTA: De acuerde a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitié
como QUMPLE para la evaluacion de experiencia, toda vez que ei objeto requerido es “venta o suministro
de equipo médico” el cual es avalado con la certificacion como “Suministro e instalacién y mantenimiento
de Equipos Médicos modalidad rating” lo cual cumpie con lo requerido.

¥ CERTIFICACION DE INSTALACION Y DESEMPENO

Solicitud: Certificado de Instalacién y desempefio, se debe presentar uno por cada equipo de la
misma caracteristica, igual marca y modelo y contar con las dos firmas y datos de |la persona para
verificar informacién.

Observacién: El oferente presenta certificado de Instalacion y desempefio, pero especifics el ftem a
evaluar si es iguai al presentado en la oferta, iguaimente gicha certificacién no presenta las dos
firmas que como lo requiere el pliego, por lo tanto, No cumple.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, Ia evaluacion se emitio
como CUMPLE para este cr.iterio, debido a que cumple con las condiciones dadas para el diligenciamiento
y entrega del certificado de instalacion y desempeiio folio 534, por lo anterior la calificacion se mantiene.
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OBSERVACIONES DE UCIPHARMA

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA MEDITEC

Especificacion Téenica

Mull‘iiorpa incorporada al carre de minimo € conectores con polo a tierra, con cable de
conexién eléctrica de minimo tres metros.

No cumple, en el folio 297, No se svidencia que &! carro de transporte solicitado
cuenta con una Multitoma de 6 conectores, tampoco se encuentra la longitud
del cable de conexién eléctrica.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como CUMPLE para este criterio, se realiza revision y se encuentra que se cometié error por io que se
acepta la observacion y se modifica la calificacion por NO CUMPLE.

Especificacién Técnica
Cuenta con monitor full HD de minimo 26°, grado médico con retroalimentacion LED

No cumple, el folio 298 es un documento en ldioma Ingies, NO se svidencia
que el monitor ofertado sea Grado médico.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como CUMPLE para este criterio, se realiza revision y se encuentra que se cometio error por lo que se
acepta la observacion y se modifica la calificacion por NO CUMPLE.

Especificacion Técnica
Cuenia con entradas de video DV, SDt 6 VGA, y/o 3G-SDI; salidas de video
DVI.SDILVGA como minimo.

No cumple, el Folio 298 es un documento en idioma ingles y las salidas de
video solicitadas DVIL.SDI VGA NO se pueden eavidenciar en dicho documento.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como CUMPLE para este criterio, se realiza revision y se encuentra que se cometié error por lo que se
acepta la observacion y se modifica la calificaciéon por NO CUMPLE.
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Especificacion Técnica

Cuenta con procesador de camara full HD con sistema de color NTSC. Salida de
video full HD con conector DVI y mddulo procesador de imégenes integrado y teclado
para generacion de titulos.

No cumple en el Folio 312 No indica que la salida de video sea con conector
sea DVI como lo exige la especificacién técnica

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como CUMPLE para este criterio, se realiza revision y se encuentra que se cometio error por lo que se
acepta la observacion y se modifica la calificacion por NO CUMPLE.

Especificacion Técnica
Cuenta con adaptador de endoscopio universal integrado (distancia focal en rango 15
mm — 31 mm) compatible con todas las épticas del mercado.

No cumple, en el Folio 311 indica que la distancia focal ofertada es de 13- 29
mm y el rango exigido en la especificacién técnica es de 15mm-31 mm.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como CUMPLE para este criterio, se realiza revision y se encuentra que se cometié error por lo que se
acepta la observacion y se modifica la calificacion por NO CUMPLE.

Especificacién Técnica
Cuenta con zoom para focal u dptico incorporado escaneo progresivo y foco

graduable

No cumple, en los folios 316 y 317, NO se evidencia el escaneo progresivoy
foco graduable.

RESPUESTA: De acuerdc a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitio
como CUMPLE para este criterio, se realiza revision y se encuentra que se cometio error por lo que se
acepta la observacién y se modifica la calificacion por NO CUMPLE.

Especificacion Técnica '
Cuenta trocar o sondas esterilizables que sistema de esterilizaciéon es recomendada

por fabrica

No cumple en el folio 351, esta indicando la esterilizacién de una aguja o
canula Veress, que No hace parte de ninguno de los componentes de la torre
de laparoscopia, que es lo solicitado en este pliego.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
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como CUMPLE para este criterio, ya que se observa que la imagen muestra que los elementos si cuentan
con el trocar o sonda esterilizable, por lo tanto se mantiene la calificacion de cumple.

Especificacion Técnica N
Cuenta con fuente de luz fria tecnologia LED o XENON con una vida Otil de minimo
30000 horas

No cumple los folios 323 y 324, en los que esta sustentada esta especificacion
técnica es un documento en idioma ingles .

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como CUMPLE para este criterio, se realiza revision y se encuentra que se cometié error por lo que se
acepta la observacion y se modifica la calificacion por NO CUMPLE.

Especificacion Técnica -
Cuenta con manguera de CO2 para presidn de red de 150 P8I, conectlor rapido
chametron de minimo 3mt de largo.

No cumple el folio 344, es una carta de compromiso emitida por el distribuidor
No es un documento o certificacién emitida por el fabricante.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio

como CUMPLE para este criterio, ya que la carta viene firmada por el representante legal, ya esto cumple
el compromiso de entrega.

Especificacion Técnica '
Cuenta con sistema de grabacién a través de la misma sefias DV, que permita
revisar en la pantalla la grabacion, y adicionalrmente permita ser almacenada y
copiada en algin medio magnético (DVD, USB).

- .l

No cumple en el follo 309, No se evidencia que el sistema de grabacién ofertado
perimita almacenar y copiar en DVD.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacién publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emiti6

como CUMPLE para este criterio, ya que se observa que cumple con algunas de las opciones dadas, por lo
tanto se mantiene la calificacion.
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Ofras

Vida atil de los equipos ofertados, esté indicada en el folio 183 en una carta
emitida por distribuidor NO por fabricante, por tanto no tiene validez.

Certificacton de repuestos, los folio 208 y 220 son un listado de repuestos NO
son certificaciones emitidas por fabrica en la que se evidencie la disponibilidad
delos repuestos por el tiempo solicitado en este pliego

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como CUMPLE para este criterio, ya que el requerimiento es certificar |a vida dtil, no se pide que sea de
fabrica y el documento a folio 183 vienen firmado por representante legal certificando lo solicitado

OBSERVACIONES A EVALUACION TECNICA DE LA EMPRESA BIOTRONITECH
Especificacion Técnica R
Cuenta con carro de transporte y aimacenamiento de equipos de estructura abierta,

compuesto por 4 ruedas antiestaticas con frenc en las dos ruedas delanteras o una
diagonal a la otra mitad con freno.

No cumple, los folio 512, 513 corresponden 2 documentos que No se pueda
evidenciar que son emitidos por el fabricante como lo exige este pliego de
condiciones.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitid
como NO CUMPLE para este criterio, ya que no se evidenciaba alguna de las especificaciones, sin
embargo se evidencia que el documento no viene ni de fabrica ni manual, se acepta la observacion y se
mantiene ia calificacion.

Especificacién Técnica

Cuenta como minimo con 5 bandejas para ubicar los equipos, con manija para
desplazamiento del carro y minimo con un cajdn opcional.

No cumple, segiin folio 513 que corresponde a documento que No se pueda
evidenciar que fue emitido por el fabricante come lo exige este pliege de
condiciones, y solo cuenta con 4 bandejas.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como NO CUMPLE para este criterio, ya que no se evidenciaba alguna de las especificaciones, sin
embargo se evidencia que el documento no viene ni de fabrica ni manual, se acepta la observacion y se
mantiene a calificacion.

Carvara 8 No, O~ 29 Sur. Tels, 4077075

www.hus.org.co

“Humenizacion con sensibilidad social”

7 Calidad,
soy YO !



SHUS 58

DE LA SAMARITANA

Empresa Social del Estado

05GIS15-V4

Especificacion Técnica
Multltqnjna incorporada al carro de minimo 6 conectores con polo a tierra, con cable de
conexion eléctrica de minimo tres metros.

No' cum‘pla; los folio 512, 513 corresponden a documentos que No se pueda
evidenciar que son emitidos por el fabricante como Io exige este pliege de
condiciones.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitio
como CUMPLE para este criterio, se evidencia que el doccumento nc viene ni de fabrica ni manual, se
acepta la observacion y se modifica la calificacion a NO CUMPLE.

Especificacién Técnica

Cuenta con procesador de camara full HD con sistemna de color NTSC. Salida de

video full HD con conector DVI y mdédulo procesador de imagenes integrado y teclade
para generacion de titulos

No cumple, en ios folios 521, 522, 523 No se evidencia gque el procesador de
camara ofertado cuente con sistema de color NTSC.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacion se emitié
como CUMPLE para este criterio, se evidencia que el documento no se evidencia cumplimiento de todas
las especificaciones, se acepta la observacion y se modifica la calificacion a NO CUMPLE.

Especificacion Técnica
Cuentia trocar o sondas esterilizables que sistema de esterilizacion es recomendada

por fabrica

No cumple en el folio 524 y 525, No indica que los componentes esterilizables
de la torre de laparoscopia (cabezal de cdmara, cable de guia de luz, optica)
cuenten con trocar o sondas esterilizables.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emiti6
como CUMPLE para este criterio, se evidencia que el documento no se evidencia cumplimiento de todas
las especificaciones, se acepta la observacion y se modifica la calificacion a NO CUMPLE.

Especificacién Técnica _
Cuenta con manguera de CO2 para presién de red de 150 PS|, conector rapido

chemetron de minimo 3mt de largo.

No cumpie, en el folio 535 no se evidencia la presién de red de 150 PSI de la
manguera de COZ.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, ia evaluacion se emitid
como CUMPLE para este criterio, se evidencia que el documento no se evidencia cumplimiento de todas
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las especificaciones, se acepta la observacion y se modifica la calificacion a NO CUMPLE.

Especificacién Técnica _ i '
Cuenta con sistema de grabacién 2 través de la misma sefias DVI, que permita
revisar en la pantalla la grabacién, y adicionaimente permita sel atmacenada vy
copiada en algin medio magnético (DVD, USB).

No cumple en el folio 536, No se svidencia que el sistema de grabacion ofertado
permita almacenar y copiar en DVD.

RESPUESTA: De acuerdo a la evaluacion publicada el dia 18 de Julio de 2019, la evaluacién se emitié
como CUMPLE para este criterio, ya que se observa que cumple con algunas de las opciones dadas, por lo
tanto se mantiene la calificacion.

OBSERVACIONES DE CARACTER FINANCIERO

OBSERVACIONES DE LA EMPRESA JOMEDICAL S.A.S.

OBSERVACION A EVALUACION FINANCIERA DEL OFERENTE MEDITEC S.A.

Revisando el cumplimiento de los indicadores financieros, evidenciamos que para el ENDEUDAMIENTO, el
pliego de condiciones solicito claramente que este indicador debe ser < = a 68% (menor o igual a 68%)
revisando la informacién financiera del proponente encontramos a folio 96 encontramos que los datos que
se toman de los estados financieros € incluso los que se pueden tomar el RUP, evidencian que el
endeudamiento de esta compafiia es del 68.92% y no de 68% como io estan evaiuando. Nos permitimos
indicar los céalculos realizados para que dieran este resultado:

ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL/ACTIVO TOTAL)*00

Asi las cosas:

pasivo total: 11.766°923.563
cetivototal : 17.072°864.289
Como podemos ver el resultado es totalmente diferente al que parece en el RUP, ya que en este
documento no se especifican los decimales, que sin lugar a dudas superan el maximo permitido por la
entidad que es de 68%. Asi las cosas, consideramos que este proponente se encuentra en una causal de
rechazo por no cumplir con los indicadores financieros y debe ser inhabilitado financieramente.
RESPUESTA: No Cumple

Una vez revisada la Evaluacion Financiera evidenciamos que el proponente MEDITEC S.A. No Cumple
con el indice de endeudamiento como lo reportamos en la Evaluacién Financiera publicada el dia 18 de
Julio del presente afio.

Debido a que en el indice de Endeudamiento, debe ser menor o igual al 68%, su nivel de endeudamiento
es superior a este valor por 0,92 décimas, independientemente de que en el RUP se reporte 0,68 como
indice de endeudamiento, en tanto el pliego de condiciones es claro en indicar que sera calculado con la
informacion aportada en los Estados Financieros a 31 de Diciembre de 2018, no la capacidad financiera
que se certifica en el RUP.
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En el numeral 2.3.1 Indicadores Financieros el proponente debe cumplir con TODOS fos indicadores
financieros que se presentan a continuacion los cuales seran calculados con la informacion aportada en los
Estados Financieros a 31 de Diciembre de 2018 (ios Estados Financieros presentados deben ser acordes
al RUP presentado), para tal efecto se evaluara con los criterios Cumple o No Cumple cada unc de ellos.

INDICADOR FORMULA INDICE REQUERIDO

Indice de liquidez; indica la
facilidad que tienen los activos
para convertirse en dinero sin
sufrir pérdidas. Este indice nos | Activo Corriente / Pasivo _ .
mide la capacidad de la corriente >=a1.4 (Mayor o igual 21.4)
empresa para hacer frente a
sus compromisos de pago a
corto plazo.

Nivel de endeudamiento: mide
la capacidad de
endeudamiento de la empresa
y la financiacion por medio del
capital ajeno; se considera en
términos absolutos o relativos, | Pasivo Total / Activo Total < = 68% (Menor o igual a 68%)
como el importe de capital
ajeno en funcién del pasivo
total de la empresa, o bien la
relacion de fondos ajenos a
fondos propios.

Ei capital de trabajo sera por

Canital de Trabaio Activo Corriente ~ Pasivo un valor del 30% o mas, del
P ) Corriente valor total ofertado por el
proponente.

OBSERVACIONES DE LA EMPRESA QUIRURGIL S.A.S

OBSERVACION A EVALUACION FINANCIERA DEL OFERENTE TECNICA ELECTROMEDICA

El oferente omitié determinar en el Estado de Resultados la Utilidad/Pérdida Operacional. En
este momento no puede argumentar un error de clasificacion puesto que los componentes para determinar
dicha utilidad o perdida se basa en la resta que se le hace a la Utilidad Bruta de los Gastos Operacionales,
lo que aplicando las cifras reportadas por el oferente en la documentacion aportada, confirma la

inequivalencia detectada por el comité.
Ganancic Bruta: $23.628.006.265

Gastos D’psmciom:,{es 1 %$11.014.903.039
En el Registro Unico de Proponentes RUP se evidencia que la Utilidad/Pérdida Operacional es de
$11 370. 448 000, encontrandose una diferencia de $1.242.655.226.
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Adicionalmente, en las notas o relaciones a los Estados no indican el gasto de intereses, siendo este un
elemento necesario para ser reportado y del cual se estabiece ia Razon de Cobertura de Intereses que se
registra en el RUP.

Los Estados Financieros aportados por los oferentes deben corresponder a los registrados y a los
presentados en la Camara de Comercio para realizar la renovacion del RUP, por lo que en caso de haberse
presentado una modificacion y/o correccién, esta debid ser realizade y presentada ante los Entes
respectivos antes de la presentacion de la oferta.

Por lo anterior, solicitamos al Comité Evaluador requerir a la Superintendencia de Sociedades entregue una
copia de la informacién suministrada con el reporte anual presentado y de la misma forma requiera a la
Camara de Comercio para que le suministre copia de la documentacién financiera que aporto en el
momento de realizar la renovacion del RUP, con el fin de verificar si los documentos son los aportados por
el oferente son los mismos aportados en la oferta. De igual forma solicitamos mantener la evaluacion
financiera de No cumple a este oferente.

RESPUESTA: Cumple
Una vez revisada la Evaluacién Financiera evidenciamos que los evaluadores inicialmente calificaron al
oferente como no cumple porque el Estado de Resultados no es equivalente con el Registro Unico de
Proponentes RUP. El cual el oferente subsano dentro de los términos de la convocatoria Pablica.
En el numeral 2.3 Requisitos desde el punto de vista Financiero (Habilitantes).
El proponente debera presentar los siguientes documentos en forma legible:

e Balance General Comparativo a 31 de Diciembre de 2016 — 2017, con las respetivas notas y/o re-

velaciones de acuerdo al RUP presentado.

o Estado de Resultados Comparativo a 31 de Diciembre de 2016 — 2017, con las respetivas notas
y/o revelaciones de acuerdo al RUP presentado.

» Fotocopia declaracion de renta presentada en la vigencia 2017 (opcional)
o Dictamen de los estados Financieros por Revisor Fiscal
+ Certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) el cual debe estar debidamente actualizado.

« Los estados financieros deberan estar suscritos por el representante legal, contador y/o revisor fis-
cal seglin corresponda, asi mismo anexar fotocopia de la tarjeta de profesional con su respectivo
certificado de vigencia de inscripcion y antecedentes disciplinarios expedidos por la junta central de
contadores vigentes a la fecha de cierre de la convocatoria.

OBSERVACION A EVALUACION FINANCIERA DEL OFERENTE DRAGUER COLOMBIA S.A.

Revisando la informacion financiera aportada por el oferente, llama la atencion que en el Estado de
Resultados no determine ciaramente la Utilidad o Pérdida Operacional y que ese Balance con el Estado de
Resultados y las Notas Financieras hayan sido los mismos que utilizo la firma para realizar su renovacion
del Registro Unico de Proponentes en la Camara de Comercio.

Los Estados Financieros aportados por los oferentes deben corresponder a los registrados y a los
presentados en la Camara de Comercio para realizar la renovacion del RUP, por lo que en caso de haberse
presentados una modificacion, correccion o agrupacién de cifras, esta debi6 hacerse antes de realizar la
renovacion del RUP y por y por consiguiente antes de ia presentacion de la oferta.

Por lo anterior, solicitamos al Comité Evaluador requerir a la Superintendencia de Sociedades entregue una
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copia de la informacion suministrada con el reporte anual presentado y de la misma forma requiera a la
Camara de Comercio para que le suministre copia de la documentacion financiera que aporto en el
momento de realizar la renovacion del RUP, con el fin de verificar si los documentos son los aportados por

el oferente son los mismos aportados en la oferta. De igual forma solicitamos mantener la evaluacién
financiera de No cumple a este oferente.

RESPUESTA: Cumple

Una vez revisada la Evaluacion Financiera evidenciamos que los evaluadores inicialmente calificaron al
oferente como no cumple porque el Estado de Resultados no es equivalente con el Registro Unico de
Proponentes RUP. El cual el oferente subsano dentro de los términos de la convocatoria Pablica.

En el numeral 2.3 Requisitos desde el punto de vista Financiero (Habilitantes).
El proponente deberé presentar los siguientes documentos en forma legible:
» Balance General Comparativo a 31 de Diciembre de 2016 — 2017, con las respetivas notas y/o re-
velaciones de acuerdo al RUP presentado.

» Estado de Resultados Comparativo a 31 de Diciembre de 2016 — 2017, con las respetivas notas
y/o revelaciones de acuerdo al RUP presentado.

« Fotocopia declaracion de renta presentada en la vigencia 2017 {opcional)
+ Dictamen de los estados Financieros por Revisor Fiscal

» Certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) el cual debe estar debidamente actualizado.

» Los estados financieros deberan estar suscritos por el representante legal, contador y/o revisor fis-
cal segln corresponda, asi mismo anexar fotocopia de Ia tarjeta de profesional con su respectivo
certificado de vigencia de inscripcion y antecedentes disciplinarios expedidos por la junta central de
contadores vigentes a la fecha de cierre de la convocatoria.

OBSERVACION A EVALUACION FINANCIERA DEL OFERENTE BIOTRONITECH

Encontramos en los documentos aportados por el oferente que en el Estado de Resultados aportados se
encuentra una Ganancia o Pérdida Operacional de 11.275 expresados en millones de pesos, pero en el
Registro Unico de Proponentes el valor es de 10.363.498.778, arrojando una diferencia de 912 expresados
en millones de pesos.

Los Estados Financieros aportados por ios oferentes aeben corresponder a ios registrados y a ios
presentados en la Camara de Comercio para realizar la renovacion del RUP, por lo que en caso de haberse
presentados una modificacion, correccién o agrupacién de cifras, esta debid hacerse anies de realizar la
renovacion del RUP y por y por consiguiente antes de la presentacion de la oferta.

Por lo anterior, solicitamos al Comité Evaluador requerir a la Superintendencia de Sociedades entregue una
copia de la informaciéon suministrada con el reporte anual presentado y de la misma forma requiera a la
Camara de Comercio para que le suminisire copia de la documentacién financiera que aporto en el
momento de realizar la renovacion del RUP, con el fin de verificar si los documentos son los aportados por
el oferente son los mismos aportados en la oferta. De igual forma solicitamos mantener la evaluacion
financiera de No cumple a este oferente.

RESPUESTA: Cumple

Una vez revisada la Evaluacién Financiera evidenciamos que los evaluadores inicialmente calificaron al
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oferente como no cumple porque el Estado de Resultados no es equivalente con el Registre Unico de
Proponentes RUP. El cual el oferente subsano dentro de los términos de la convocatoria Plblica.
En el numeral 2.3 Requisitos desde el punto de vista Financiero (Habilitantes).
El proponente debera presentar los siguientes documentos en forma legible:
» Balance General Comparativo a 31 de Diciembre de 2016 — 2017, con las respetivas notas y/o re-
velaciones de acuerdo al RUP presentado.

o Estado de Resultados Comparativo a 31 de Diciembre de 2016 — 2017, con las respetivas notas
ylo revelaciones de acuerdo al RUP presentado.

« Fotocopia declaracién de renta presentada en la vigencia 2017 (opcional)

« Dictamen de los estados Financieros por Revisor Fiscal

» Certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) el cual debe estar debidamente actualizado.

= Los estados financieros deberan estar suscritos por el representante legal, contador y/o revisor fis-
cal seglin corresponda, asi mismo anexar fotocopia de la tarjeta de profesional con su respectivo
certificado de vigencia de inscripcion y antecedentes disciplinarios expedidos por la junta central de
contadores vigentes a la fecha de cierre de la convocatoria.

OBSERVACIONES DE LA EMPRESA MEDITEC S.A.

OBSERVACION A EVALUACION FINANCIERA DEL OFERENTE UCIPHARMA

En el folio 135 en el certificado de Junta central de Contadores, se evidencia que el contador no ha
cumplido con la obligacién de actualizar el registro.
RESPUESTA: No Cumple

Una vez revisada la Evaluacion Financiera evidenciamos por omision de los evaluadores se tomo en
cuenta la certificacion de la Junta centra de Contadores de los Revisores Fiscales ya que en el numeral 2.3
Requisitos desde el punto de vista Financiero (Habilitantes).
El proponente debera presentar los siguientes documentos en forma legible:
» Balance General Comparativo a 31 de Diciembre de 2016 - 2017, con las respetivas notas y/o re-
velaciones de acuerdo al RUP presentado.

o Estado de Resultados Comparativo a 31 de Diciembre de 2016 — 2017, con las respetivas notas
ylo revelaciones de acuerdo al RUP presentado.

= Fotocopia declaracion de renta presentada en la vigencia 2017 (opcional)

¢ Dictamen de los estados Financieros por Revisor Fiscal

» Certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) el cual debe estar debidamente actualizado.

» Los estados financieros deberan estar suscritos por el representante legal, contador y/o revisor fis-
cal segun corresponda, asi mismo anexar fotocopia de la tarjeta de profesional con su respectivo
certificado de vigencia de inscripcion y antecedentes disciplinarios expedidos por la junta central de
contadores vigentes a la fecha de cierre de la convocatoria.

Se verificaron los soportes de los Revisores Fiscales y se omitieron los soportes del contador debido a que
Los estados financieros deberan estar suscritos por el representante legal, contador y/c revisor fiscal segiin
corresponda, asi mismo anexar fotocopia de la tarjeta de profesional con su respectivo certificado de
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vigencia de inscripcion y antecedentes disciplinarios expedidos por Ia junta central de contadores vigentes
a la fecha de cierre de la convocatoria.

Por interpretacion de los evaluadores se tomé en cuenta la palabra contador y/o revisor fiscal, como
cumplimiento de alguno de los dos, no necesariamente de las dos partes para ser habilitados.

OBSERVACION A EVALUACION FINANCIERA DEL OFERENTE BIOTRONITECH

El certificado de Junta central de Contadores, se evidencia que el contador no ha cumplido con la
obligacion de actualizar el registro.

RESPUESTA: No Cumple
Una vez revisada la Evaluacion Financiera evidenciamos por omision de los evaluadores se tomo en
cuenta la certificacion de la Junta centra de Contadores de los Revisores Fiscales ya que en el numeral 2.3
Requisitos desde el punto de vista Financiero (Habilitantes).
El proponente debera presentar los siguientes documentos en forma legible:
e Balance General Comparativo a 31 de Diciembre de 2016 — 2017, con las respetivas notas y/o re-
velaciones de acuerdo al RUP presentado.

o Estado de Resultados Comparativo a 31 de Diciembre de 2016 — 2017, con las respetivas notas
ylo revelaciones de acuerdo al RUP presentado.

¢ Fotocopia declaracion de renta presentada en ia vigencia 2017 (opcional)

» Dictamen de los estados Financieros por Revisor Fiscal

o Certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) el cual debe estar debidamente actualizado.

¢ Los estados financieros deberan estar suscritos por ei representante legal, contador y/o revisor fis-
cal segun corresponda, asi mismo anexar fotocopia de la tarjeta de profesional con su respectivo

certificado de vigencia de inscripcion y antecedentes disciplinarios expedidos por la junta central de
contadores vigentes a la fecha de cierre de la convocatoria.

Se verificaron los soportes de los Revisores Fiscales y se omitieron los soportes del contador debido a que
Los estados financieros deberan estar suscritos por el representante legal, contador y/o revisor fiscal segun
corresponda, asi mismo anexar fotocopia de la tarjeta de profesional con su respectivo certificado de
vigencia de inscripcion y antecedentes disciplinarios expedidos por la junta central de contadores vigentes
a la fecha de cierre de la convocatoria.

Por interpretacion de los evaluadores se tomd en cuenta la palabra contador y/o revisor fiscal, como
cumplimiento de alguno de los dos, no necesariamente de las dos partes para ser habilitados.

RESPUESTAS DE CARACTER JURIDICO

OBSERVACION DE LA UNION TEMPORAL SAMARITANA 2019:

Frente a la Observacion proponente INDUSTRIAS METALICAS LOS PINOS S.A:
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“Cordialmente nos permitimos informar que la compafiia INDUSTRIAS METALICAS LOS PINOS, que
presento oferta, reporta es su Certificado de Existencia y Representacion legal de la Camara de Comercio,
en la pagina 9, Embargos, Demandas y Medidas Cautelares.

Solicitamos se revise que si procede algin embargo contra esta compafiia, estaria inhabilitada para
participar en el proceso, de acuerdo a la Ley 80 y demas normas concordantes y complementarias”

Respuesta: Teniendo en cuenta la observacion que se presenta, El Evaluador Juridico procedi en primer
lugar a revisar el Certificado de Existencia y Representacion Legal de la firma INDUSTRIAS METALICAS
LOS PINOS S.A” y encontré que en este documento lo siguiente: i. Se certifica la comunicaciébn que
realizo el Juzgado Segundo Civil del Circuito de Itaglii bajo el No. 8774 del Libro RM08, del Proceso
Ordinario Instaurado por Prefabricados Color Concreto Ltda., decretando la inscripcion de la demanda,
sin que en el mismo obre inscripcién de embargo alguno, ii. Se certifica la comunicacion que realizo el
Juzgado Trece Civil del Circuito de Bogotd bajo el No. 16585 del Libro RMO08, del Proceso Ejecutivo
Instaurado por Invercol Lida.,, decretando la inscripcion de la demanda, sin que en el mismo obre
inscripcion de embargo alguno.

Como se puede evidenciar, si se hubiere presentado un embargo de conformidad con lo sefialado en el
articulo 26 numeral 8 del Cédigo de Comercic, el mismo ha debido ser objeto de inscripcién. En
consecuencia lo que se certifica hasta la fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion
legal de la firma INDUSTRIAS METALICAS LOS PINOS S.A, es la inscripcion de dos demandas dentro de
dos procesos, uno ordinario y otro ejecutivo y no la existencia de orden de embargo.

Por el hecho anterior No se rechaza el ofrecimiento que presenta la firma INDUSTRIAS METALICAS LOS
PINOS S.A", toda vez que el hecho de inscribir una demanda en el registro mercantil no le impide ni
inhabilita a la sociedad para desarrollar su objeto social.

El articulo 14 del Codigo de Comercio estipula en forma clara y precisa cuéles son los eventos bajo que
generan inhabilidad para ejercer el comercio, directamente o por interpuesta persona, sin que alli se haga
mencién como evento generador de tal situacion legal la inscripcién de una demanda.

De otro lado, tampoco observamos en la normatividad que hace referencia como lo es la Ley 80 de 1993 y
demas normas concordantes y complementarias, que esta situacion sea causal de inhabilidad, y que de la
misma forma la Procuraduria General de ia Nacién hubiese determinado como causal de rechazo de los
ofrecimientos, situaciones como las que menciona e! observante en su escrito.

En virtud de lo anterior, se considera que no procede la observacién manifestada por el observante UT
Samaritana 2019.

OBSERVACION DE LA FIRMA JOMEDICAL

Frente a la Observacion Proponente G. BARCO S.A:
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“A folios 750 y 751 el cual corresponde a la carta de presentacion de la oferta se observa que esta firmada
por Maria José Miranda Gémez, en donde no se evidencia en calidad de que actia la suscrita,
adicionalmente a folios 3 al 6 se encuentra la correspondiente Camara de Comercio, donde se puede
evidenciar que la Sera, Maria José Miranda Gémez, es la segunda suplente del Gerente el Sr. Carlos
Felipe Cruz Soto y que segun este certificado actuara conjuntamente en caso de la falta absoluta o
temporal del Gerente, sin evidenciar algiin documento oficial emitido por el Representante Legal donde se
conste esta condicion de falta temporal o absoluta para que su segundo suplente lo reemplace.

Adicionalmente a folio 5 y su reverso, claramente se puede identificar que el Representante Legal y sus
suplentes cuentan con restriccion de firmar, celebrar actos y contratos con montos superiores a la suma de
USD $500.000 liquidados a la TRM oficial del dia de cada negociacion o firma del contrato, evidenciando
con mucha claridad que la persona que firma la propuesta no cuenta con el poder o aval para presentar
oferta por el valor de $ 2.720.670.553.44 (APROXIMADAMENTE USD$ 850.000 a una TRM promedio de
3.200), valor que supera ampliamente el limite permitido de acuerdo a los estatutos de la Compafiia y que
se registra en el correspondiente Certificado de Camara y Comercio.

Asi, las cosas es claro que el proponente esté incurso en causal de rechazo toda vez no tiene la
autorizacion legal para presentar la debida propuesta, ya que no presenta el acta del érgano social
debidamente radicada y legalizada ante la correspondiente Camara de Comercio con fecha anterior a la
presentacion de la propuesta, donde autoriza a Maria José Miranda Gémez, para presentar la oferta al

Hospital de la Samaritana en el monfo ofertado, solicitando que se califigue como inhabilitado
Jjuridicamente”

En atencion a su observacion respecto de la inexistencia de un documento en virtud del cual se hubiese
declarado la falta temporal y/o absoluta del Representante Legal Principal de la firma G-BARCO, para que,
en consecuencia hubiese podido actuar la Representante Legal Suplente en los términos de los estatutos
debe sefialarse que documentos en tal sentido, declaracién de audiencia temporal y/o absoluta, no son
exigibles porque en principio la sola ausencia de! Representante Legal Principal faculta al Suplente a
actuar como fal, y porque una vez revisado los estatutos de dicha sociedad no se imponen tal carga al
Suplente.

En efecto, la Superintendencia de sociedades ha sefialado:

Aunque la legislacion no ha estipulado nada al respecto, se debe entender que el "suplente” es la
persona que suple y la accion de "suplir', de acuerdo al Diccionario Larousse 1998, significa "
Remplazar, sustituir provisionalmente a alguien o algo haciendo el quehacer o las funciones que
tenia en su lugar o en una situacion..." Teniendo claro que el suplente si bien tiene vocacién
para actuar, solamente adquiere capacidad para entrar a reemplazar al principal en sus
faltas absolutas, temporales o accidentales, es importante sefalar que su alcance se
desprende del significado mismo de cada uno de los vocablos no obstante que han de ser
los estatutos de cada compaiiia los que determinen en gue tipo de faltas deben los
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suplentes reemplazar al titular; de no ser asi bastara la sola ausencia de éste para que el
suplente entre a actuar véalidamente, “sin que sea de recibo exigir al suplente prueba
especial sobre la ausencia del fitular, puesto que por el simple hecho de haber sido
designado por los asociados para desempefar dicho cargo es prueba que se confia en él
tanto como en el titular' (T.S. Bogota, Cas Civil, Prov. Junio 1°/93). Sin temor a equivocos, por la
falta absoluta debe entenderse como la ausencia del principal en forma terminante Vr. Gr. muerte,
incapacidad permanente que lo imposibilite para ejercer el carge para el cual fue designado, entre
otras, mientras que las faltas temporales o accidentales implican transitoriedad, es decir algo
pasajero o subsanable.!

En igual sentido, un pronunciamiento mas reciente indicé:

“Finalmente, no es necesario que el representante suplente avise que actlia por ausencia del
principal, pues aquel asume con las mismas facultades del principal, salvo que los estatutos
sociales hayan dispuesto alguna limitacidn, en cuyo caso es obligatoria su observancia. Corolario,
a los terceros les bastara (nicamente verificar que de acuerdo con el certificado de camara
de comercio aquel actia con facultades plenas y es representante legal de la sociedad. En
otras palabras, y tal como se desprende del punto primero, no es posible exigir pruebas especiales
al supiente sobre ia ausencia del principal™.

En lo relacionado a la observacion , “claramente se puede identificar que el Representante Legal y sus
suplentes cuentan con restriccion de firmar, celebrar actos y contratos con montos superiores a la suma de
...para la presentacion de la propuesta por parte del oferente, G. BARCO S.A”, Se acepta parciaimente la
observacion, por lo cual se le solicitara a la firma G. BARCO S.A, que adjunte de conformidad con el pliego
de condiciones, descritos en el item , 2.2.3.1 Personas Juridicas “ Cuando el monto de la propuesta fuere
superior al limite autorizado al representante legal, el proponente anexara la correspondiente autorizacion
impartida por la Junta de Socios o el estamento de la sociedad que tenga esa funcion y que lo faculte

especificamente para presentar la propuesta en este proceso y celebrar el contrato respectivo, en caso de
resultar seleccionado” .

Lo anterior, teniendo en cuenta que es un documento que se puede subsanar, de conformidad con la Ley
1882 de 2018, art., 5 “De la Seleccién Objetiva” Paragrafo 1. La ausencia de requisitos o la falta de
documentos referentes a la futura contratacion o al proponente, no necesarios para la comparacion de las
propuestas no serviran de titulo suficiente para el rechazo de los ofrecimientos hechos. El principio de
seleccion objetiva se complementa con el articulo constitucional 228 de la carta politica al sefialar que
prima lo sustancial sobre lo formal, es decir, en materia contractual no se puede rechazar por criterios de
forma, o documentos que se requieran con el fin de aclarar temas dudosos, sin llegar al absurdo de
complementar o mejorar las propuestas, lo cual pondria en desigualdad a los proponentes participantes en

un proceso de seleccion, frente aquellos que presentaron sus propuestas conforme al pliego de
condiciones.

! Superintendencia de Sociedades. Concepto 220-05318 “Ausencia del representante legal y administracién de la compatiia a distancia”
2 Superintendencia de Sociedades Oficic 220-046720 “DEL REPRESENTANTE LEGAL SUPLENTE Y EL REGISTRO MERCANTIL"
o2
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Teniendo en cuenta que el proponente no fue requerido por la entidad para subsanar y aclarar el
documento observado, y en aras de garantizar los principios de la contratacion, en particular el principio de
igualdad, se le debe conceder un término de traslado para allegar el documento subsanado o el aclaratorio

para proceder a su valoracion por parte del comité evaluador, antes de ia publicacién de la evaluacion
definitiva.

En relacion a su solicitud, de rechazar la propuesta de la firma G. BARCO S.A, me permito informar que
una vez se cumpla el término para subsanarla, se entrara a valorar por parte del comité evaluador, de
conformidad con la normatividad aplicable y vigente. Para lo cual se tiene como criterio que seran
rechazadas las ofertas de aquellos proponentes que no suministren la informacion y la documentacién
solicitada por la entidad estatal hasta el plazo sefialado. Durante el término otorgado para subsanar las

ofertas, los proponentes no podran acreditar circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del
proceso.

RESPUESTAS DE CARACTER GENERAL - DOCUMENTOS GENERALES
OBSERVACIONES EMPRESA MEDITEC S.A.
OBSERVACION SOBRE EVALUACION DE LA EMPRESA TECNICA ELECTROMEDICA

El Anexo 2 Registro Unico de Proveedores del Hospital No esta debidamente diligenciado, por lo que no tiene la
huella del Representante Legal ni la fecha de diligenciamiento, ni identifica el funcionaric que lo diligencia. Folio 05.

RESPUESTA: De acuerdo a la observacion y al concepto de evaluacion publicado el dia 18 de Julio de 2019, se
procedio a verificar la documentacién referente al Anexo No. 2 presentado por la empresa TECNICA
ELECTROMEDICA S.A., de la cual se confirmé y como se dejo constancia en la evaluacion se ie manifest6 lo
siguiente “E/ ANEXO 2 no tiene la huella de la persona que firma el documento. Folios 5 de la propuesta
presentada.”, dando calificacion de NO CUMPLE. Sin embargo, dentro de las observaciones no se menciond la falta
de diligenciamiento de la Ultima parte del documento referente a los datos: Fecha de diligenciamiento del formulario,
Nombre del funcionario que lo diligencia, Firma del Funcionario, Tipo de documento, No. de identificacion y Lugar de
expedicion, toda vez que la informacion Sustancial para el objeto de verificacion de este formulario (correspondiente
a la no inclusion en Listas Restrictivas y Vinculantes o No Vinculantes por parte de la Empresa, Representante Legal
ylo accionistas o asociados con las condiciones requeridas) es la que se encuentra anterior a la firma y huella de la
persona que suscribe el documento. También es de aclarar que una vez se cuente con la firma y huella original, se
esta avalando la informacién aportada.

OBSERVACION SOBRE EVALUACION DE LA EMPRESA BIOTRONITECH

El Anexo 2 Registro Unico de Proveedores del Hospital No esta debidamente diligenciado, por lo que no tiene la
huella def Representante Legal ni la fecha de diligenciamiento, ni identifica el funcionario gue lo diligencia.

RESPUESTA: De acuerdo a la cbservacion y al concepto de evaluacién publicado el dia 18 de Julio de 2019, se
procedio a verificar la documentacion referente al Anexc No. 2 presentado por la empresa BIOTRONITECH
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COLOMBIA S.A., de la cual se confirmd la calificacion de CUMPLE, toda vez que el documento remitido en el folio
No. 5 de la propuesta se evidencia que cuenta con la firma y huella original. Sin embargo, dentro de las
observaciones no se mencioné la falta de diligenciamiento de la dltima parte del documento referente a los datos:
Fecha de diligenciamiento del formulario, Nombre del funcionario que lo diligencia, Firma del Funcionario, Tipo de
documento, No. de identificacion y Lugar de expedicion, toda vez que la informacién Sustancial para el objeto de
verificacion de este formulario (correspondiente a la no inclusion en Listas Restrictivas y Vinculantes o No
Vinculantes por parte de la Empresa, Representante Legal y/o accionistas o asociados con las condiciones
requeridas) es la que se encuentra anterior a la firma y huella de la persona que suscribe el documento. También es
de aclarar que una vez se cuente con la firma y huella original, se esta avalando la informacion aportada.

OBSERVACION EMPRESA JORGE MACHADO EQUIPOS MEDICOS S.A.S. (JOMEDICAL S.A.S.)
OBSERVACION SOBRE EVALUACION DE LA EMPRESA G BARCO S.A.

Afolios 750 y 751 el cual corresponde a la carta de presentacion de la oferta se observa que esta firmada por Maria
José Miranda Gémez, en donde no se evidencia en-calidad de que actla la suscrita, adicionalmente a folios 3 al 6 se
encuentra la correspondiente Camara de Comercio, donde se puede evidenciar que la Sra. Maria José Miranda
Gomez, es la segunda suplente del Gerente el Sr. Carlos Felipe Cruz Soto y que segin este certificado actuara
conjuntamente en caso de la falta absoluta o temporal del Gerente, sin evidenciar algin documento oficial emitido

por el Representante Legal donde se conste esta condicién de falta temporal o absoluta para que su segundo
suplente lo reemplace.

RESPUESTA: En atencion a su observacion respecto de la inexistencia de un documento en virtud del cual se
hubiese declarado la falta temporal y/o absoluta del Representante Legal Principal de la firma G-BARCO, para que,
en consecuencia hubiese podido actuar la Representante Legal Suplente en los términos de los estatutos debe
sefialarse que documentos en tal sentido, declaracion de ausencia temporal y/o absoluta, no son exigibles porque en
principio la sola ausencia del Representante L.egal Principal faculta al Suplente a actuar como tal, y porque una vez
revisado los estatutos de dicha sociedad no se imponen tal carga al Suplente. Sin embargo, se acepta parcialmente
su observacion referente a la evidencia de la carta de presentacion donde no describe en calidad de qué actua la
sefiora Maria Jose Miranda Gomez, quien suscribe el documento y por consiguiente la presentacion de la propuesta.

Por tanto se procedera a cambiar el concepto de evaluacién inicial d¢ CUMPLE a NO CUMPLE, manifestando dicha
observacion.

Wkl\\atlkmm_

FREDY RAMIREZ CASASBUENAS
Subdirector Bienes, Compras y Suministros

FECHA DE ELABORACION: 30 DE JULIO DE 2019
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